
2. oldal. bacsmegvei napló
tönkreteszi a kitűnő katasztert. Az 
ellenzék szónokai Seiyerov Szlávkó 
demokrata, Uemetrovics Jnraj és 
Popovics Szvetiszláv független de
mokraták, Sztankovics S/vetozár 
(J o v an o v ie s •• oá r t i), .íío sz/ei > vljevi es 
földmivespárti és Hodzsár szlovén 
néppárti voltak.

Radikális részről Müetics Vláda
Az ankét-bizottság ülése

Az ankét-bizottság kedden foly-1 novics tisztviselő is.
táti;: munkáját és az ülésen kihall
gatták a közlekedésügyi miniszté
rium több tisztviselőjét. Elsőnek 
Trebinjak miniszteri osztályfőnököt 
hallgatták ki, aki kijelentette, hogv 
ő csak 1926 január elseje óta vezeti 
osztályát és így semmi pozitiv ada
tot nem tud. Azt hallotta, hogy az 
adainsthali gyár igazgatója harminc 
százalékot engedett le a számlák
ból. Hasonlóképpen vallott Mlade-

A kommunisi tapor vádlottjai
élesen tá m a d já k  a szo c iá ld e m okra táka t

Rákosi Mátyás és társainak biinpöre a budapesti
törvényszék elő tt

Budapestről jelentik: A törvényszék 1 párt taktikai és technikai kérdéseivel 
kedden folytatta a Rákosi Mtyás és j kapcsolatos.
társai biinpöréiiek tárgyalását. A tár- Az elnök ezután felolvasta Rákosi 
gyalás megnyitása után az elnök azon- Mátyásnak a rendőrség előtt tett vál
nál Rákosi Mátyást szólította elő és 
folytatta hétfőn megszakított kihallga
tását. Rákosi vallomásában részletesen 
foglalkozott a kommün alatti esemc-
nyekkel és 'kijelentette, hogy a népbiz- i zák. Azzal fejezte be védekezését, 
tosok tanácsában csak egy kommunista , hogy az, amit csinált, közönségse kom- 
volt: Kun Béla, m g a többiek, mint Já- : munista munka, amiért más országban 
szai Samu, Peyer Károly, Vaticák Já- legfeljebb csak. utlevélhamisétás miatt
nos és Böhm Vilmos a legnagyobb el
lenségei voltak a munkásság uralmá
nak. Részletesen foglalkozott ezután a 
szociáldemokraták által kötött paktu
mokkal és különösen Peyer Károly mű
ködését bírálta éles szavukkal.

Az elnök: A vadául foglalkozzék és 
védekezzen.

Különböző kérdéseket intézett azután 
az elnök Rákosihoz, aki kijelentette, 
hogy semmi olyan kérdésre nem haj
landó válaszolni, amely a kommunista-

laanwaianaiwnsnuHnii

Elmélkedés
Irta : Bulla Borisz

— Nézzen ki már, nagyságos ur, az 
uccánkba egyszer, úgy, ahogy kisfiu- 
(korában tette — mondotta az öreg 
gazdasszony és gyönyörkixlve hajtotta 
oldalra a fejét — milyen derék embeír 
lett azóta az uríiból és milyen híres.
Aztán örül-e a sorsának?

— Bizony, bizony. Valahogyan min
den jól sikerült, muszáj hát örülnöm..

Az iró kikönyökölt az ablakpárkány
ra, maga mellé tett egy skatulya ci- és balra sunyitutt, nesztelenül és ke-. is megszokta, ideológiájukhoz hozzá- 
garettát és elhatározta, hegy álmodoz- nyesen, a kerékvágásokban összegyűlt1 szokott s végeredményben belátta: ez 
ni fo. . A fővárosban gyakran belekén- viztócsákat kikerülve, átlendült a túlsó az irodalom, ez is élet! Épp olyan csu- 
zelte magát ebbe a helyzetbe: hogyan oldalra, ott pupas/a görbítette a hátát nya közelről, mint bármi más. Élet... 

és vadul, ragadozó bátorsággal vetette
fel magát az egyik gesztenyefára.

— Mint Risskó, ez a nagyíülü, buta

fog majd ernyedten, jólesöen ábrán
dozni a kisvárosban, ahol született és 
első, bizonytalan tapogatózásait vé
gezte az élettel szemben, hogyan fog a | lump, úgy veti magát mindenre, ami 
hüs nagyszülői házban kéjesen elnyuj- szép és ami virul — gondolta ellensé-
tózkodni azzal a puha tudattal, hogy 
félénk tapogatózásai sikerültek imc, 
s életútja most már szilárd, kényelmes 
és irigylésremélt.

Tenyerébe hajtotta álhit és tekinte-
tével végigfutott a csendesen álmodó, sikert arattak.

toregyenes uccán. amely a főtérbe 
kollott.

— Mennyit szaladgáltam errefelé és
minder. sötét kaputól megijedtem. Mi- uak -  elmúlt a nagyképü tragédiák, extázdssal nagyanyjának — s elhozta óta nagy írónak nevezték, számítássá

az crzelmességek kora. És híres va- múzsáimat. 
doúta s azután jólesöen nyújtotta ki gyök, gazdag vagyok. Pukkadjanak pedig mindannyiszor azt felelte: »Leg-
derekát — most nagy iró vagyok, ez meg miattam!

t iágy, tiszta barangszóra akart fi

lyen ostoba kis kölyök voltam — gon-

bizonyos. Mily kedves ötlet volt ez. ide
jönni. Pihenek a régi, egyszerű házban, gyeim, e. szeretett volna merülni az. zol.« <) azonban
a visszamaradt és primitivlelkii kisvá-, otthon meghitt hangulataiba, de hirte-; irt és irt es ukk ni w t iiagyou lelkese- j ilyenkor könnyek jöttek a szemébe.
rosban. A szerénység luxusát élvegem. 1 len újabb és újabb arcok tolultak eléje; 1 dett.

szerbiai parasztképviselő csatlako
zott az ellenzék fejtegetéseihez. 
Végre a pénzügyminiszter arra kér
te a bizottságot, hogy a szavazást 
erről a szakaszról halasszák el, 
mert újabb stilizálásban fogja a sza
kaszt beterjeszteni. A bizottság 
szerdán folytatja a javaslat tárgya
lását.

A bizottság kihalgatta Risztics 
osztályfőnököt is, aki kijelentette, 
hogy az adarnstbali gyár igazgatója 
egy ízben közölte, harminc százalé
kot hajlandó leengedni követelésé
ből, ha a számlákat likvidálják. Sze
rinte ezek után feltűnő, hogy a mi- 
Hisztériám teljes összegben fizette 
ki a számlákat.

A bizottság szerdán újabb tisztvi
selőket fog kihallgatni.

1./mását, mire Rákosi kijelentette, 
hogy ezt a vallomását visszavonja. A 
rendőrségen csak azért tett vallomást, 
mert tudta, hogy vádlott-társait kinoz-

ítélnek el pár hétre, mert a szervezke
dés még csak olyan stádiumban volt, 
hogy nem vétett az állami és társa
dalmi rend ellen. Az elnök kérdésére 
végül kijelentette, hogy ha alkalom 
lett volna rá. természetesen megismé
telték volna 1919-et, forradalmat azon
ban csak akkor csinálnának, ha erre 
megtennének a gazdasági és egyéb fel
tételek.

Gőgös Ignácot hallgatta ki ezután a
biróság. Vallomásában elmondotta, az kát a szónokokat, akik a Rákosi-pör

Szeszélyes vagyok és eredeti — ez 
kétségtelen.. Nagy iró vagyok. . .  — is
mételte és érezte, hogy elmosolyodik.

— Milyen érdekes {lehet, ha igy, az 
elmélkedéseim során, mosolyogni kez
dek —• gondolta és hamar megfordította 
a fejét, hogy megnézze magát az ab- 
laktükörben. Hosszasan nézte a saját 
arcát és meg volt elégedve. Azután is- 

‘ mét kihajolt az uecára. Alatta, a pince
ablakból, fehér, nagytestű macska som- 
fordált tlő; minden porcikája, izma, 
ina, szőreinek remegése gyanakvást
lehelt az ellenséges világ felé. Jobbra bicskákkal. Folytonos hadakozást. O

ges érzelmekkel az iró, akiben még ott 
kóvályogtuk az intrikák, irigységek és 
irodalmi pinceharcok mérges gőzei. Ez
a Risskó nevű irótársa mesterember- kőivé készült a másnapi leckére, mi
nek nevezte öt, mert darabjai tömeg-

— Olyan, mint ez a sunyi macska... 
mit tudlak az emberek! Ma. flört, ha-
liota és látványosság kell a publikum- kony megjött — mondogatta ravasz gáttá

voJt a teendője, hogy öryvel és Má
mán Katóval megbontsa, sőt ha lehet válaszait: 
megsemmisítse a szociáldemokrata- 
pártot. Arra nézve nem volt hajlandó 
nyilatkozni, kitől kapott és kinek adott 
pénzt. Gőgös is hangsúlyozta, hogy 
a rendőrségen csak azért tett vallo
mást, mert megverték.

Azt elnök eléjetárta a hatósági orvosi 
bizonyítványt, amely szerint nem vol
tak, rajta bántalmazás nyomai. Gőgös 
kihívóan felelt az elnöknek, mire az 
rendreutasitotta. Gőgös erre a rendre

i v>.

Tizenkét halálos ítélet
a Kemal elleni összeesküvők pőrében

Tizenkét vádlottat felm entettek

Angorából jelentik: Az angorai 
törvényszék kedden hirdette ki az 
Ítéletet a Kemal köztársasági elnök 
elleni összeesküvők bünpörében.

A törvényszék a pör fővádlottjai 
közül tizenkét képviselőt és magas- 
rangú katonatisztet halálra Ítélt; öt

Óriási tün te tést rendeztek Moszkvában
Rákosiék mellett

A moszkvai operaház díszelőadást tartott a i 
kommunistaper fővádlottai tiszteletére

agyar

Moszkvából jelentik: Rákosi
Mátyás és a budapesti komumnista- 
pör többi fővádlottja mellett nagy
szabású tüntetést rendeztek Mosz
kvában. A tüntetésben Oroszország 
minden részéből a szovjetköztársa
ság számos vezetőtagja vett részt, 
/^.tüntetés az uccán kezdődött, majd 
átragadt minden nyilvános helyre, 
ahol igen elkeseredett hangok hal
latszottak a magyarországi reakció 
ellen.

A moszkvai operaházban díszelő
adást rendeztek Rákosiék tiszteleté
re. K díszelőadáson közel három
ezer ember vett részt és kitörő lel
kesedéssel és tapssal fogadták azo-

rosszakaratuak, cinikusok. Látta ön
magát, mint alázatos kezdőt és mint 
dölyfös beérkezettet. De különösen lát
ta azt az árt, amit fizetnie kellett a 
nagy utert. A cinikus arcok csak akkor 
enyhültek meg, amióta ö is cinikus lett.
Az élete kereke megfordult, ö  fellen
dült. de a kerék alja sok mindent leti
port alatta. Azt, ami volt és amiben 
hitt. Az utóbbi időben már csak az fájt, 
hogy eltiport hitéért őt teszik felelőssé.
Verekedéseket, ocsmányabbakat a ko- szemé,ye ' annyjra
csisokénáí, látott maga előtt -- szellemi n)jní a j

és ő jól tudott élni.
Vele szemközt a két gesztenyefa 

sürü, teli lombozata épp úgy' magába- 
szivta és különös, bizonytalanul szik
rázó, átszűrt színekre és árnyakra 
bontotta a tűnő nap ferde stigárkévéjct, 
mint régen, gyermekkorában, amikor 
szintén itt, a nyitott ablakon kikönyö-

alatt háta mögött, az ebédlőben, u 
nagyanyja ide-oda csoszogott. Ezt a 
pillanatot jól ismerte ilyenkor becsapta
könyvét és nem tanult tovább. »Az a l- ! atavisztikus beidegződése megmoz-

1 rn fogok.« Nagyanyja transzformálódott benne. Vágyat érzett 
— írni akart Mint valaha. Ilyenkor

alább súgnának ezek a te múzsáid egy szokott alkonyáékor, ilyenkor álmodott 
kicsit, amikor algebrából beszekundá- j ilyenkor \ .dobon szépnek, nagyon

leüt az asztalhoz t.> '-••'épnek talált mindent, de mindent és

1 9 2 6 . július 14.

utasításra a következő megjegyzéssel

— Nem tadok a btzrzsodk szájalzc 
szerint beszélni.

Az elnök ezért böjttel súlyosbított 
egynapi magánzárkával büntette meg 
Gőgöst.

A bíróság végül Hámdn Katót hall
gatta ki, aki elmondotta, hogy azért 
csatlakozott a kommunista szervezke
déshez, mert úgy látta, hogy a szó- 
ciáldetnokrata-párt csak aiááissa és 
tönkreteszi a munkásmozgalmat.

vádlottat deportáltak és tizenkét 
vádlotat felmentettek.

A biróság ítélete Törökországban 
feltűnést keltett, bár számoltak az
zal, hogy az összeesküvés főtettesei 
közül többeket halálra ítélnek, ilyen 
súlyos ítéletre nem számítottak.

vádlottjainak neveit említették.
Az előadáson Pogány József volt 

magyar népbiztos nagy beszedet 
tartott a magyarországi politika el
len, méltatta Rákosi Mátyásnak a 
nemzetközi munkásmozgalomban el
ért sikereit és kifejtette, hogy 
Oroszországnak minden eszközt 
meg kell ragadnia arra, hogy Rá
kosi Mátyásnak és társainak semmi 
baja ne történjék.

Pogány József végül felolvasott 
egy memorandumot, amelyet meg
küldenek minden európai szocialista 
pártnak és amelyben tiltakoznak a 
magyarországi kommunista mozga
lom elfojtása és Rákosi Mátyásék 
bebörtönzése ellen.

— Milyen régen volt mindez — só
hajtotta erőltetett fölénnyel, de valami 
kellemetlen ízt érzett még most is utána 
szájában.
Az embereket, akik ablaka alatt elha
ladva, zavartan és megílletődve kö
szöntek fel neki, a nagy fővárosi hó
nak, alig vette észre. Senkivel sem érint’ 
kezeit s elhatározta, hogy rejtélyes 
szfinxként fog járni-kelni a városban, 
mert nem igen volt biztos benne, bogy 

tudna-e hatni,

Három barnaíoltos, szomorú, kocso- 
nvásszemü tehenet hajtottak el ablaka 
alatt. A másik templomban is haran
goztak. A gesztenyefákon végigszántott 
a szél, amely a hegyekből jött és szo
morú fütyörészéssel rohant el ablaka 
mellett. Felkavarta az ut porát. A ka
puk bolthajtása alá, a fák lombjai közé, 
az ereszek peremeinek mentőben mind 
mélyebb és mélyebb árnyak kezdtek 
lopódzni. Az iró cigarettázott és nem 
mozdult. Azután nem is cigarettázott 
többé. Félig lehunyta szemét és gon
dolkozott Valami sejtelmes remegés 
szántott végig benne es felbolygatta a 
rája kövesedéit életpózt. Régmúlt idők

benne azt a vagyat, amely, mi-

j ^Ostoba kölyök váltam ...«
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Juriga Nándor izgatási poréi tárgyal
ta a pozsonyi törvényszék. A por élői
méinél a három év előtt tartott köz
ség; választásokig nyúlnak vissza. A 
szlovák néppárt 1923 tulius 8-án Nádas- 
dón népgvuiést tartott. A g\ ülés első 
szónok i Juriga Nándor volt. aki kijelen
tette, hogy a cseheket meg kell beret- 
v.dni . A másik szónok, Tománek Flórts 
is taiték/ott a csehek ellent gvülölettöl 
es azt mondta, hogv a prágai kormány 
csupa tolva,hol. r inainrtából áll. A lo
bogó sörénvu, Indák fenegyerek; Juri-

1926 julius 14,

istnctcFtfeii 
hrassói ma- 
\ alér liosz-

ga meghnnyászodva állott a bíróság 
előtt es azt vallotta, hogy szavainak a 
c endorses más értelmet tulajdonított, 
mert ő a cseh nemzetet, mindig szerette 
és barátja volt mindig a nagy szláv fö
deráció eszméiének. A csendőrség a be- 
' -édet csészén kiforgatta értelméből; 
felhozott uéháns példát a parlament 
mentelmi bizottságából, ahol nem egy- 
szer jót mosolyogtak a csendőri jelenté
seken, amelyek a képviselők beszédeit 
meghamisítva ad.ták vissza. Tománek 
páter azzal védekezett, hogy abban az 
időben tényleg sok volt a panama, hisz 
magának Masaryk elnöknek is be kel
leti avatkozni és rendet teremteni. A 
bíróság nem hozott Ítéletet, mert esak 
Veverka esendöralhadnagy jelent meg 
tanúként, a ti.hbi esendörtanu és Juri- 
gáék taiini sem jelentek meg a tár
gyaláson.

*
A cuzista szónokok 

felvonultak Szele Béla dr. 
g.vat képviselő ellen. Pap
szahh beszédben támadta a magyarság 
kép\ iselöil. Azt hangoztatta. hogy ősz- 
zcgyeztethctetlcnnck tartja az antisze

mita eszmékkel azt, hogy Szele Béla 
dr. olyan lapnak áll az élén, amely la
pot a (irünfeld—Katlana zsidó cég irá
nyit. Felolvasta Szele Béla dr.-nak 
a Brassói l áttok kiadóival 1912-ben kö
tött szerződését, amelyből kiemelte Sze
le Béla dr.-nak azt a kikötését, hogy a 
tanban egyetlen cikk vagy közlemény 
sem jelenhetik meg az ö akarata és be
leegyezése nélkül. Ebből látható -—
mondotta -  hogy Szele Béla dr. az 
egyedüli szellemi vezetője annak a lap
nak, ítmely a legrosszindulatufob tá
madásokat intézte Románia el'len. Amit 
azonban Szele Béla a háború folyamán 
és a háború előtt irt és mondott, azért 
telelösségre vonni nem lehet, hiszen ak
kor Szele Béla dr. még idegen állam
polgár volt. De nem tűrhető, hogy a há
ború óta a lapjában olyan dolgokat ir, 
amelyek élénk visszatetszést keltettek a 
román közvéleményben^.

*
Az erdélyi magyar párt niarosvasár- 

helyi tagozata Ugrón András pártelnök 
elnöklete alatt intézőbizottsági ülést tar
tott, amelyen az intézőbizottság egyik 
tagja felhívta a párt figyelmét a polgári 
iskolára, egyúttal az iparos es kereske
dő tanonciskolára is, amelyekben a 
most lezárult tanévben befejeződött a 
magyar nyelvűi tanítás, mert a követke- 
zó tanévben már csak román tannvelvii 
osztályokat szándékoznák megnyitni. A 
felszólaló kifejtette, hogy a város pol
gárainak határozotttan joga van ahhoz, 
hngv a tanonciskolában párhuzamos 
magyar nyelvű oszt jlyokban taníthas
sák a magyar ifjúságot, mivel ezeket az 
iskolákat kizárólag iparosok és keres
kedők tarriák fenn, akiknek 90 százalé
ka magyar, \ magyar tannvelvii isko
lához a magyarságnak annál is inkább 
iogg van. mert amikor a város még a 
háború előtt ezt az iskolát átadta az ak
kori magyar kormánynak, az átadási 
oklevélben feltétlenül kikötötte, 
a tarütás nyelvének mindenkor 
gyárnak kell lennie és ha a kormány ezt 
a feltételt nem tartaná meg. az iskola 
épülete vissza száll a városra. Az in
tézőbizottság egyhangúlag elhatározta, 
hogy a kérdést felkarolja és állandóan

hogy 
a ma-

íeNzinen tartja. A Brassói Lapok sze
rbit a polgári i kola ugvét a községi ta
nács legközelebbi ülésén tárgyaljak az
zal a beadvánnyal kapcsolatban, amely 
több száz polgár aláírásával érkezett a 
' ároshoz. A tanonciskolák magi ar tago- 
z-’tai érdekében a M -yar {páros F ü 
let, valamint a Kereskedő Társulat erő
teljes akciót kezdettek.

Tarnóczy Lalos bihar megyei ietor- 
mátus esperc. az erdelvi magyarság 
demokratikus csoportjának vezetője 
»Ezt üzenem nektek- címen vezércik
ket irt a Nagyváradi Naplóban, A cikk
ben Tarnóczt elcsen visszautasítja azt 
a vádat, hogy pártbontásra törekszik. 
^Nálunk — írja a magyar egység 
csahosai közül a tenorista. f iitestvér 
iárl elő, és i többi íajtestvéí az aszta! 
alatt tapsolt neki. Zágoni azt iria, hogy 
ö elénk figyelemmel kíséri aa párt életét. 
Kérdem, elkerülte ezt az élénk figyel
met az a f.'nv, hogi az ellenem kiadott 

szennyiratok garmadaszámra hevernek a 
magyar párt helyiségében, hogy a

Újabb hat löporraktár 
robbant fe l Dower mellett

A z amerikai municiórobbanásnak eddig tizenkilenc 
halottja és négyszáz sebesültje van

Newyorkböl jelentik; A morris- 
towni arzenálban történt robbanás 
katasztrófái.! meg nem tekinthető 
befejzettnek.

Hétfőn Dower mellett ismét hat 
újabb lőperraktár röpült a leve
gőbe és attól tartanak, hogy a 
robbanások a még épségben lé
vő többi tizennégy lőporrak tár

ra is átterjednek.
A mentési munkálatokat az njabb 
expiózió köveik ztében abba kellett 
hagyni, mert a katasztrófa színhe
lyét ncin lehet megközelíteni.

Eddig tizenkilenc borzalmasan 
megcsonkított holttestet talál
tak, a sebesültek száma pedig 

négyszázra rúg.
A Ncwyorktól mintegy hatvan ki

lométerre levő muníció raktárakban 
történt robbanások még Newyork- 
ban is hallhatók és az erősebb de

Caillaux londoni sikere megszilárdítja 
a francia kormány helyzetét

Az angol-francia adósságrendező egyezm ény m egkötésénél 
Franciaország valamennyi kívánságát teljesítették

Parisból jelentik; Caillaux. !ondo-\minc év után kell pótolni az első
ni sikerét leplezetlenül elismeri és 
érdeme szerint méltatja a francia
sajtó. Nagy megelégedéssel állapit- rölevél tartalmazza, amely ugyszól- 
ják meg a lapok', hogy

a londoni tárgyalások várako
záson felül hamar és kedvező 
eredménnyel végződtek és Fran
ciaország legfontosabb kívánsá
gai, mint a moratórium, a biz
tonsági klauzula és a világhá
ború alatt cf/áfögositott arany- 
ké^zlef \ isszavásárlása egytől- 

egyig teljesedésbe mentek.
\ szerződés nyolc fejezethői áll, 

de magánál a szerződésnél is fonto 
sabbak a függelékek és kisérő leve
lek. 4 szerződés hatvankét évi tör
lesztésben állapítja meg az annuitá
sok fizetését, a törlesztések átlaga 
tizenkét és lélmillin iont, de úgy, 
hogy az első öt évre négy-öt-hat- 
hét, illetve nyolc millió lont esik 
csak és igy a Matin szerint

Franciaország hatvanszázalékos 
engedmény í kapott augaf tar

tozásaiból,
,4~ első őt évi csekély törlesztés fel
ér a moratóriummal és csak har-

' ziennvi rátok borítékát a magyar párt 
írógépén a magva/ part napidijasai cí
mezték? 1 ud-e arról, hogy a titkári ál
lasról Kemény Béla dr., Kövér Béla le
mondottak? TI illotta-e, hogy Adorján 
l'iml miért nem vett részt (l kém icln- 
vál'iztasok agitaciójan? Nini kérdezte 
mey, hogy hányán maradtak még a 
párt vezetésében azok közül, akik a 
demokratikus gondolkozást kép'. 'sehkJ 
Nem hallotta meg, hogy eg' tenorfiu 
Bdszik benn a főtitkári állással, páratlan 
napokon lemond, páros napokon vissza
vonta a lemondást és a vezetőcéget a 
trombita p. a legújabb hn-ns n . ék. me! 
lói nines Isten fi aki elmo/üií-a és 
közgyűlést verekedjen ki. Ha olyan 
hangos fiú ez az ismeretlen kis Zágoni 
befelé a pattban, miért nem tud közgvii

1 I•'< t. o n. elinni? Nem vette inéi, c zre, 
ez a tapa .;talatlan süldő ripoiter, hogy 
minden megváltozhatott a világon, de 
Biharban a magyarságot csak azok 
akarják kisajátítani maguknak. akik 
1910-ben égj vesztegetésben fogant 
párfuralcm haszonélvezői lettek?*

tonáció áthatol a legnagyobb uew- 
yorki zajon is. A robbanás erejére 
jellemző, hogy a robbanások szín
helyétől huszonegy kilométerre levő 
egyik gyárban találtak egy halottul, 
akii gránátszilánk és légnyomás ölt 
meg.

A robbanás környékéről mene
külő emberek között többön 
elmezavar tünetei mutatkoznak,

úgyhogy ezeket a szerencsétleneket 
elmegyógyintézetbe kellett szállítani. 
A menekültek egyelőre a katasztró
fa színhelyétől húsz kilométei tá
volságban táboroznak. A rontok kö
zött tolvajok garázdálkodnak és da
colva a veszedelemmel, feltörik az 
elhagyott lakásokat.

Coolidge elnök segélyakciót indí
tott a menekült lakosság érdekében 
és a segélyezési akciót kiterjesztik 
az Egyesült-Államok egész tej Lele
tére.

évek csekélyes törlesztéseit.
A biztosítási függeléket egy kisé-

van
becsületszóra tett ígéretben ad 
jogot Franciaországnak arra. 
hogy »a fizetéseket ideiglenesen 
felfüggeszthesse, vagy a megál
lapodás revízióját kérhesse, ha 
a frank esetleg árzuhanást szen
ved. vagy a német Dawes-flze- 

tések elmaradnának.«
Egyik függelék a következőket 

tartalmazza: A francia iőgybank a 
babom során a angol kincstárnál 
elzálogosítod öt vcnhnrotn milliós 
aranykészletét továbbra is hedffitia 
mérlegébe és olyan feltételek mel
lett, amint azt az angol-olasz egyez
mény megállapítja, vissza is vasá
ról hat ja«.

külön egyezmény foglalkozik az 
angol és francia jegybank együtt
működésének szükségességével.

A tizenegy hónapig tartó angol- 
francia adósságrendező tárgyalások 
után most, hogy Caillaux diadalma
san tért vissza Parisba,

Caillaux londoni győzelmének 
belpolitikai halasa N érezhető 
le z cs bizoinos, hogy az angol 
pénzpiac is erősen támogatni 
fogja Caillaux szanálási lei, é- 

nek keresztülvitelét.
A targvalasol ebben •' k rde-sben 
ugyan még nem indultak meg, de 
azon az első összeiö'ctelcn, ame
lyen C aillaux héDőn Aontague Nor
mannal:, a mgoi nemzeti hank kor
mányzójának vacsoráján resztvett 

amelyen a londoni ( ip, *~gna- 
gyobh baiikcygeinek tulajdonosaival 
volt együtt, már alkalma \ olt Cail • 
lau.xnak bizonyos nayv jelentőségű
megbeszélésekre.

t?

Kém et m érnSk 
öngy ilkossága

orszám sJon5 »_v
iBegáJíapóo fák a talált holttest 

kilétét
Beogradból jelentik: A Beograd 

visanieváci országúton mint a 
Bácsmegyci Napló megírta hét
főn reggel egy holttestre bukkan
tak, amelynek nem tudták megálla
pítani .szemclva/oiiosságát, mert 
semmi iratot nem találtak a zsebei
ben. Az első pillanatban bűntényre 
gondoltak, de csakhamar kiderült, 
hogy öngyilkosság esete forog fenn.

A heogradi rendőrségen kedden 
délelőtt megjelent egy uö es közöl
te. hogy ö felismerte az országidon 
talált holttestet. Elmondta, hogy az 
országúton talált holttest Joben 1 ler- 
mauti német származásit mérnök 
holtteste. Joben Hermann Prilepen 
volt alkalmazásban, de nyomorgott 
és emiatt már régóta az öngyilkos
ság gondolatával foglalkozik.

A rendőrség, miután minden jel 
arra mulat, hogy .lobén Hermann 
öngyilkos lett, beszüntette a további 
nyomozást.

S alzburgban lesz
a k isebbségek  őszi konferenciája
A nemzeti kisebbségek ügyét nem

zetközi döntőbíróság elé utalják
Bécsböl jelentik: Mint ismeretes, a 

Nép>/.”)•. etséci ligák Nemzetközi l'nin- 
ja Londonban és a Walcs-tai totuany- 
ban levő Aberytswithben tartotta meg 
ezévi rendes közgyűlését. Kilenc napig 
tartott a tanácskozás. A gyűlésen ki
tűnt, bog' Anglia is orvosolni óhajtja 
a kisebbségek sorsát. Sir Willoughby- 
Dickinson élesen foglalt állást Mello 
Franco genfi nyilatkozatával szemben, 
Sir Valter Napier angol delegátus olyan 
perreudtartiisi javaslatot dolgozott ki, 
c!mel\ Magyaty Géza egyetemi tanár 
ismert tervezetének lényeget is felöleli. 
Van Overbekc előadó olyan ideális ja 
vaslattal állt elö, amely a nemzeti ki
sebbségek ügyet nem a népszövetség, 
hanem kizárólag a hágai nemzetközi 
döntőbíróság hatáskörébe tartozónak je
löli meg.

A niagvar delegáció elfogadta ezt a 
javaslatot, de azt a kérést is előterjesz
tette, fiog\ a Mag'arv-tele javaslatban 
foglaltakat csatolják utólag az angol ja
vaslathoz. Ennek a két javaslatnak ösz- 
s mob as •i;isai a albizottságot válasz
tottak, anielv Bachcr hollandiai ligwéd- 
nö dnöklé<\cl (ebes harmóniába ingja 
hozni a két javaslatot. Ennek Irtát 
gyaiása a Salzburgban összeülő Őszi 
ni sen log bekövetkezni.

R U F F

c s o k o lá d é
ma m á r m in d en ü tt k a p h a tó  !

2S2‘



4. eddal.
1926 iulius 14.bAcsmegyei napló

CIRK USZ
Szürrealizmus

A költővel beszélgettünk délután 
négy óra felé az ablaknál. Néztük a 
körutat. Barátom, több modern szép- 
irodalmi lap munkatársa és a »Szür- 
realízmus« áldásait fejtegette előttem 
Több okot sorolt fel annak bebizonvi-
Iásara. hogy

Magyar állampolgárok
százmilliós k á rté ríté s t követelnek Jugoszláviától

A hágai döntőbíróság tárgyalja a vagyonjogi kereseteket
Hágából jelentik: A jugoszláv- 

rnagyar vegyes döntőbíróság julius 
ötödikétől kezdve tárgyalja a ma
gyar állampolgárok által Jugoszlá
via ellen benyújtott vagyonjogi ke
reseteket. A döntőbíróság elnöke

a szüriealizintj; miért a í Gustav vű/z Silica, a hágai felebbvi- 
teli bíróság bírája. Jugoszláviát dr. 
Szubotics Dusán, a semmitőszék el
nöke és dr. Arangyelovics Drago- 
Ijtib egyetemi tanár, Magyarorszá-

A szürrealizmus -  mondotta a *> ' Xní,rm  ienii volt igazság- 
ugymimszter képviseli.

Hét ügy került tárgyalásra a dön
tőbíróság előtt. Gróf Born, aki ma
gyar állampolgár, de a trianoni 
szerződés életbelépte előtti időben 
felvette a német állampolgárságot 
is, aziránt nyújtott be keresetet, 
hogy Szlovéniában fekvő birtokát 
oldják fel a .szekvesztrum alól. Kö
vetelését azzal indokolja, hogy né
met állampolgársága csak ideigle
nes volt és így birtokát nem lehet 
a versaillesi békeszerződés szerint 
szekvesztrálni. Az Ogidin-Landcs-

legjobb miivészi irány. A végén az 
benyomásom volt, mint mikor az ember 
elolvas egy keseriivizes plakátot, hogy 
ez mi minden ellen jó.

a

barátom — az a művészet, mikor az 
ember csak lót és nem köti össze a 
dolgokat értéktelen reflexiókkal. Min
dent meglátni és leírni úgy, ahogy lá
tom.

Iks a következő versenyt eszeltük 
ki.

Mindketten leülünk az ablak melle és 
elkezdjük írni. amit az uccuin -látunk. 
Aki öt perc alatt több dolgot tudott 
meglátni és értelmesen leírni: nyert.

Munkába fogtunk s öt perc múlva 
meginnia Műk egymásnak a kész dol
gozatot. Az olvasó megítélésére bízom. 
melyik pal.vamü tökéletesebb.

mert a forradalom után mindent lel
tárba foglaltak és tulajdonjogukat 
fenntartották. Dr. Szubotics Dusán 
a döntőbíróság illetékességét vitat
ta, mert a trianoni szerződés 250. 
szakasza értelmében a döntőbíróság 
csak a kétségtelenül megállapított 
tulajdonosok reklamációinak elbírá
lására illetékes. Hgy Kemény nevű 
magyar állampolgár százhatvan 
millió dinár kártérítést követel a ju
goszláv államtól horvátországi bá
nyájáért. A bányát elkobozták, mert 
a koncesszió jogát nem jelentette 
be az elrendelt határidőn belül a ha
tóságnak. A bányajogot másnak 
adták oda. Az állam jogi képviselő
je ebben az esetben is kétségbevon- 
ta a döntőbíróság illetékességét, 
azonkívül kifejtette, hogy a felperes 
valóbán elvesztette minden igényét 
a bejelentési kötelezettség elmulasz
tása folytán. Ezenkívül még négy 
kisebb ügy került tárgyalásra.

A döntőbírósági tárgyalások nyil
vánosak és a hágai jogakademia

nők kérdéseire. A botot nem ö, hanem 
Mariska nénje vitte. A botot azért vit
ték, mert féltek, hogy Bohák édesany- 
jukat megveri. Látta, amikor Bohák a 
segítségükre siető apját megütötte és 
apja Boháknt megszurta. Tanúvallomá
sa befejeztével hátrafordult a leányka 
a vádlottak padján ülő édesapjához, 
odalépett hozzá és megcsókolta.

Jeremies Risztó dr. és Perazsics Bo- 
zsidár dr. törvényszéki orvosok ter
jesztették elő ezután orvosi szakvéle
ményüket az elhalt sérüléseiről. A bi- 
zonyitási eljárás ezzel befejezést nyert 
és a perbeszédek után meghozta a bí
róság az ítéletet, mely szerint bűnös
nek mondja ki a vádlottat, erős íelindu- 
lásban elkövetett emberölés bűntettében 
és az enyhítő körülmények figyelembe 
vételével egy évi börtönre Ítélte.

Az elitéit felebbezett. A bíróság az 
ítélet jogerőre emelkedéséig a vádlott 
szabadlábra helyezését rendelte el.

A z enyém

A munkásbiztositás
egyszerűsítését követelik 

az orvosok
A beogradi orvosi kam ara közgyűlése

Beográdból jelentik: A beogradi or
vosi kamara, amelynek hatásköre a 
Vajdaságra és a Szerémségre is kiter
jed, most tartotta meg rendes évi köz- 
gyűlését. A közgyűlésen dr. Konstanti- 
novies Koszta elnökölt.

Az orvosok több fontos kérdést tár
gyaltak le, amelyek az orvosok gazda
sági helyzetére vonatkoznak. Elhatároz- 
ták, hogy bizottságot küldenek ki azzal 
a feladattal, hogy a munkásbiztosifó 
pénztárak országos központjával tár
gyaljanak a jelenlegi rendszer megvál
toztatása végett. Az orvosok különösen 
azt kívánják, hogy a mai hosszas admi
nisztráció helyett a beteg könnyebben 
jusson az orvoshoz. Elhatározta a köz
gyűlés, hogy a Jugoszlávia és a Phő- 
nix biztositó társaságokkal tovább foly
tatjuk a tárgyalásokat az orvosok élet- 
és rokkantsági biztosítása ügyében.

Részletes vita fejlődött ki a külföldi 
állampolgár-orvosok gyakorlata ügyé
ben. Elhatározták, hogy memorandumot 
terjesztenek be a kormányhoz, hogy a 
jövőben csak olyan külföldi állampolgá
rok folytathassanak orvosi gyakorlatot 
Jugoszláviában, akik középiskolai és 
egyetemi tanulmányaikat itt végezték. 
A jelenleg Jugoszláviában gyakorlatot 
folytató külföldi állampolgár-orvosokra 
vonatkozólag azt határozták, hogy fel 
kell hivni ezeket az orvosokat, hogy zá

grenze részvénytársaság a hkai vo- hallgatóinak! valamint a holland elő
kelőségek nagy számának jelenlété
ben folynak le. A felperesek ügyvé
dei francia és német nyelven mond
ták el argumentumaikat. A döntő- 
bíróság a napokban meg is hozza 
ítéletét mindezekben az ügyek
ben.

nal mentén levő ingatlanaiért cs be
rendezésért követei kártérítést, mert 
azokat a horvátországi forradalom 
után, mint gazdátlan birtokot, az ál
lam kisajátította. A felperes társaság 
jogi képviselői amellett érvelnek, 
hogy a birtok nem volt gazdátlan,

Ucca. Kéto'dalf házak. Házak fölött 
égbolt. Két felhő megy rajta át, egyik
nek a széle rojtos és olyan formája 
van, mint egy kanálnak, a kinek az 
egyik felét lelöttték, a fele pedig meg- 
görbült. Házakon ajtók. Ablakok is.
Szemben sárga ház. Tetején kémény.
Ablakokból íeketeruhás nő néz ki fe
hér arccail. Vörös száj. Kikönyököl, 
egyik karján felcsúszik a blúz. Lent
villamos. Megy, hatos számú. Két ka-1 Kéódsn tárgyalta a szuboticai tör- 
tona átmegy a sínen Egyiknek piros I vényszéken Pavlovics r án törvény-

Leszúrta a felesége udvarlóját
A bajmoki gyilkosság a bíróság előtt

az orra. Másiknak fekete a cipője. De i Széki elnök büntet/ 
csak az egyik látszik. Feketeruhás nő j |tOS emberölés büntet 
siet, megfordul, visszanéz, cilinderes ur
csóválja fejét, zsebéből újság lóg ki, új
ság kiesik. Kiskutya keresztülszalad

acsa a szátidé- 
el vádolt Gál 

Antal bajmoki földmm ^ünügyét.
A vizsgálati fogságba. ző Gál An-

lottam volna sivalkodást, nem mentem 
volna oda.

Ezzel veget crt a vádlott kihallgatá
sa és a tanukat szólították be.

Gál Antalnét, a vádlott feleségét hall
gatták ki először. Elmpnda, hogy az el
halt Bohák szemet vetett rá. Múlt év áp-fal ellen az volt a vád, nogy juntas

rajta. Tégla leesik épülő házról. Csör-'l?-én a bajmoki szállásokon késsel le- rilis havában kezdte szerelmi ajánlatai- 
ren. Ur elesik. Rendőr odamegy, fejbe- szúrta Bokák Józsefet, aki pár órai vak üldözni.

szenvedés után belehalt sérüléseibe.
A keddi főtárgyaláson a közvádat

üti, rákiabál, hogy ne csoportosuljon. 
Rendőr hangja másodtenor. Szembe-
lévő nő most idenéz, rámnéz, kacsint, ; C&uPnovics Eerdó dr. államügyész kép
int valamit nekem. Lent, kapu alatt viselte, a védelmet Ruby Gyula dr. (igy-

— Rosszra kényszeritett — mondta a 
fiatal, huszonhat esztendős asszony, 
aki a tárgyalásra karján hozta el egy

munkás áll. Káromkodik. Pucolja a 
ruháját. Zsákot akar felemelni. Zsák 
fehér. Egyik oldalán ránc. Munkás fel
néz. Ránéz a barátomra, aki mellettem 
ir és azt kiabálja fel neki: »Az áldó
ját az urnák, még van képe tátani rám 
a képét, mig én itt kínlódom, a terem
tésit neki.«

öt pere.

Az övé
Házak. Egyik másik mellett. Másik 

egyik mellett. Felhő, mint dunyha. 
Szemben sárgásbarna ház, piszkos ab
lakok. Együk ablakon kreol nő ing
blúzban. Nyaka kétoldalt be van ha

hónapos kis csecsemőjét — azt mondta, 
véd latta el. A vádlott az elnök kérdé- | hogy csaljam meg vele az uramat. Én
sére kijelentette, hogy a vádat megér
tette, de nem érzi magát bűnösnek. 
Részletes kihallgatása során elmondta, 
hogy az elhalt régi szomszédja volt.

— Jól meg voltunk vele — mondta — 
csak egy esztendő óta nem hagyott bé
két.

Az elnök: Miért?
A vádlott: Mert odajöttünk az ő szál

lása mellé. Azt beszélte széliében, hogy 
nem nyugszik addig, amig meg nem 
szökünk. Háromszor jelentettem az elöl-

elutasitottam és megmondtam neki, 
hogy nem hagyom el sem az uramat, 
sem a családomat. Rá akart venni ar- ; ros határidőn belül szerezzék meg a ju-
ra is, hogy vegyek mérget és adjam az 
uramnak. Én mindezt megmondtam az 
uramnak. Azon a szombat délutánon, 
amikor kihajtottam a libákat a völgy
be, a kis öt éves Mariska lánvotn mond
ta, hogy vigyünk botot, hátha a Bo
kák »cígány« megtámad. Vittünk is bo
tot. Kint a völgyben én pipacsot szed
tem, amikor egyszerre ott termett Bo-

goszláv állampolgárságot.

idézték és szigorúan megintették. Azon 
a szombat délutánon, amikor az eset 
történt, a feleségem kihajtotta a libákat 

tárolva, blúzán egyik gombon két kis ; kéf kislányommal a völgybe. Én bent

iáróságnál. hogy fenyegetőzik, be i s ! kők és megtámadta a kislányomat. Ez

madár. Kövér kereskedő kinéz a bolt
ból, abban a pillanatban csődöt mond. 
Lent bezárnak egy bankot. Reklárnem- 
ber, fejével lefelé, tótágast. Szenibcnlé- 
vö nö ebben a percben idenézett, rám
kacsintott. Mintha mondana is valamit, 
úgy látszik a nevemet. Legalább is a 
kezdőbetűit. Villamos keresztülmegy 
emberen. Egyik darab szürkéssárga. 
A bácsi, úgy látszik, tud angolul. Em
ber megy, görbén. Valaki a házból 
kályhát dob le rá. Lent,, kapuban mun
kás emel zsákot, most felnéz és mellet
tem Író barátomnak a következőket 
mondja: »Az áldóját az urnák, még 
van képe tátani a képét rám, mig én 
itt kínlódom, a teremtésit neki.*

öt perc.

voltam és a szállás kórul dolgoztam. 
Egyszerre csak hallottam, hogy a fele
ségem és az egyik kislányom sival- 
kodnak. Frre ndaszaladtam és láttam, 
hogy Boltok üti t felerégemet egy bot
tal. Amikor odaértem, Bohák rögtön 
nekem esett és felém csapott a bottal. 
Én hirtelen leguggoltam, hogy kikér 
riilicm az ütést. de ekkor Bokák meg 
lógta a nyakcsigolyámat. Most aztát 
ijedtemben megszurtam azzal a késsel, 
ami a kezemben volt, mert mielőtt oda-

sirni kezdett. Én odamentem megnéz
ni, ml a baj. Bohák azt mondta, hajt
sam el onnan a libákat.

— Ez nem a te földed, a tiedben pa
rancsolj — feleltein cn.

--- Mit. én nem parancsolok — mond
ta ö dühösen — és rámvágott, úgyhogy 
elestem, de gyorsan felugrottam cs ki
vettem u lányom kezéből a botot. Bo. 
hák nicgtcgta a botot és kelten vias
kodtunk a boton, én is fogtam, ő is. 
Ekkor azt mondta Bohák:

Olaszországban
kézrekeriiit gyurgyevói szélhámos

Másnak az ingatlanára akart 
kölcsönt felvenni

Noviszadról jelentik: Furfangos vaj
dasági szélhámos került kézre a napok
ban Olaszországban, ahonnan most át
szállították Noviszadra. Popics Ráda 
gyurgyevói földmives a szélhámos, aki 
Musicki Milorád, gyurgyevói szabóval a 
múlt évi február elején Zsabaljra ment 
és ott felkeresték dr. Löwy György ügy
védet akinek Popics Ráda Kosztics Lju- 
bomir néven mutatkozott be és az ügy
védnek megbízást adott, hogy Kosztics

n . .. ,, iLjubomir zsabalyj lakos ingatlanairól— Regen ebes voltam az cetedre ■, , , i i , •• • , a,,,,íh L készítsen telekkönyvi kivonatot. Ami-most itt vagy, meg ma iszom a ve- * i. . , x ,rcdből kor az ügyvéd a kivonatot beszerezte,
— A botot kicsavarta a kezemből és én m ^ ic k i  és Popics bementek Novlszad.

szaladtam, salátát vágtam vele. Hogy ’ segítségért kiáltottam. Ekkor érkezett i ra & végigjárták a bankokat, ahol 12.500
hányszor szúrtam és hol szúrtam meg, í oda, szaladva az uram.
azt nem tudom. Ezután bementem a 
szállásra, befogtam és elhajtottam a 
csendőrségre, ahol jelentettem az esetet.

Az elnök: Mit csinált a felesége?
A vádlott: Menekült.
Az elnök: Miért civakodott az elhalt 

a feleségével?

— Még te is ide mersz jönni? — 
mondta Bohák — most veled is végzek.

— Erre az uramnak fordult és mellén 
megragadta. Ami ezután történt, nem 
tudom, mert én menekültem.

Ftilöp Pál után a vádlott kis öt éves

dinár kölcsönt akartak Kosztics ingat
lanaira felvenni. A Centralni Kreditni 
Zavod noviszadi fiókja kilátásba Is he
lyezte a kölcsönt, ha a kölcsönösszeget 
a zsabalyi telekkönyvi hivatalban beke- 
bclcztetik Kosztics ingatlanaira. Erre 
Musicki és Popics újra felkeresték dr.

lányát, Juliskát vezették be a terembe, j Löwy ügyvédet, akit a betáblázás ke- 
A kis leány odaállott a bírói emelvény j resztül vitelével és a bankkölcsön felvé-

A vádlott: Nem tudom. Ha nem hal- í elé és élénken, bátrán válaszolt az el- ! telével bíztak meg.
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a növi: zadi 
megkei esésérc 
gyevói szabót

A bank azonban, amelynek aj két em
ber viselkedése gyanús volt, megtagad
ta a kolcsonösszteg ktfizetcsct es étről 
értést tette Kosztk I jubomirt, aki na
gyon meglepődött c, nyomban közölte 
a bapkkal, hogy o • .ur.mifélc kölcsönt 
nem k. rí. A b ni, eric ttbelentc ,t. tett 

rendőrségen, amelynek 
Muucki Mdrad gyúr
iét -i tóztatták, ellenben

Ráda megszokott.
Most, ötnegyed evvel utóbb, Popies 

Ráda. a. rendőrség kezére került. Popt- 
, sót a páviai letidórésg, miután semmi
féle ivazoloiraia nem volt és útlevél és 
vízum nélkül ment Olaszországba, letar
tóztatta cs jogtalan határátlépés miatt 
elzárásra ítélte, majd. büntetésének ki
töltése után átadták a rakeki határ- 
n ndőrségnek Popics kihallgató >a során 
t ’.mondotta, hogy Subákon at Olaszor
szágba szökött, ahonnan Franciaország
ba igyekezett, onnan pedig szereteti 
a, 'Ina kiiuini Amerikába. Bei: merte, 
hogy meg akarta fa lu i a bankot.

A rakeki hatan endörseg Popiesot 
kedd reggel adta at a noviszadí rend
őrségnek, ahonnan átkisérték a uovisza- 
di ügyészséghez.

Visssafee’yezték
hivatalába a fö lfüggesztett 
noviszadí ím lturtanácsnokot

A fegyelmi tanács ítélete a teher 
nadrág és a cigaretta affér-ügyben

Noviszadröl jelentik: A közigaz
gatási bizottság fegyelmi tanacsa 
kedden foglalkozott dr. Markovna 
(iiga tiovi-zadi városi tanácsos tc- 
gyelrui ügyével. Mint ismeretes, 
mult év junius 6-án dr. Milovánovics
Milován noviszadi polgármester a ami jóval meghaladja a töltések niagas-
polgármesteri hivatalban szokatlan 
éles hangon felelősségre vonta dr. 
Markovies Giga városi kulturtanáes- 
nokot, hogy miért jelent meg a köz
gyűlésen fehér nadrágban és miért 
jött be a polgármester hivatali szó 
fiájába kezében ci; i t.tlaval. A pol
gármester es a tanácsnok között 
szóváltás támadt, mire a polgár- 
mester előbb c’g.v havi lizstésének 
levonásával büntette meg a tanács
nokot, majd. amikor dr. Markovies 
megkérdezte a polgármestert, hogy 
milyen szakasz alapján rótta ki reá 
a büntetést, a polgárra osier kiutasí
totta a szobájából és amikor a ta
nácsnok azt telelte, hogy nem megy, 
behivatta a szolgáját és azzal akar
ta a tanácsnokot, kivezettetni.

Dr. Markovies becsületsértésért 
beperelt a polgármestert, a kiviszont 
felfüggesztette a tanácsnokot állá
sától.

A közigazgatási bizottság fegyel
mi tanácsa egy év után vette tár
gyalás ala az ügyet. Az ülésen dr. 
Perunisics, a bácskai föispánsag 
h'igiigyi előadója elnökölt. Jelen vol
tak Lakies János alpolgármester, 
Klicin Mita és dr. Rajkovics Misa 
bizottsági tagok. dr. Prodanovies

A fegyelmi tanács közel másfél- 
órás tanácskozás után visszahelyez
te állásába, dr. Markovies Gigát és 
mintán dr. Markovicsot a belügy
miniszter közben Pancsevóra he
lyezte áh elrendelte, hogy fizetésé
nek visszatartott ötven százalék it 
az áthelyezés napjáig számítva egy 
óss/ccbru fo|vosbsúb.

Fo^ászoH rendelő áthelyezés
o a n « . R O M Á N  O S Z K Á R  ;

S u b o H c io , Je la S ic e v a  u l. 1. a  „JukosiHV Ú 
b an k  á ta l a k í tó i t  é p ü ’c tó b e n , volt lom. y 
T e s tv é rek  ü z le te  f e e t t .  V é^.s az. összes 
ioctfezali m tl^eieteke? eddig nemhMező mérs<- 
kell A r í;o n  5 évi ke.- s&éffgek l.if lo i tngíoiné- 
r?k , a ra n v  <nron4k, foghuzAy. Rendel d

8—1 2 + , d 11. 2—6-ig t elefon I 
Vtd6!dck Igen jyoraan  IdeléRiUetccti.

• • «•

A miniszterek hejárták 
a bácskai árvizteriileteket

Szerdán Baranyába mennek át — A helyzet még mindig 
kritikus — Passaunál huszonnyolc centimétert apadt a Duna

Julius 21-ikén nyolc méter lesz Apatinnál 
a vízállás

bzomborból jelentik: Kedd reggel hat ‘ gojevóra utaztak. Bogojcvoró) este ér- 
órakor külön vonaton megérkezett $ rom. . keztek vissza Szom borba, ahonnét szer-
borba

Tritunovics Dusán hadügyminiszter 
Jovanovics Vásza közlekedésügyi 
miniszter és Pucelj Iván íöJdinive- 

lésügyi miniszter, ; menti vidékek nagy aggodalommal vár- 
Popovtea folyamhajózási vezengazgato, | u k  a knükU5 julius köztj napo_
J ovüzjovícs hajózási igazgató, Vluskalm kak amikor az ujbab árhullám Jeérkc- 
Milorad belügyminiszteri fömspektor,} zik .)llg0SZiaMabd. Hetidről keddre anv- 
Jankovics es Zűvzsűs belügyminiszteri
inspektorok kíséretében.

Az állomáson Pctrovics Milivoj főis
pán, Dafnjanovics tábornok, a szuboticai 
helyőrség parancsnoka, Rajics Szvetisz-
láy alispán, Beszarics íöldnrivclésügyi I **zv;1> hogy a vártnál kedve óbb arleío- 
miniszteri osztályfőnök, Rrutiu Zlatoje, Jvás mellett is számolni lehet a katasz-
a szombori folyamhajózási hivatal veze
tője és Cvcjanov György polgármester- 
helyettes fogadták a minisztereket, akik 
a vasútról a vármegyeházára hajtatlak. 
A miniszterek itt

meghallgatták Beszarics osztályfő
nök referátumát,

aki hangsúlyozta, hogy a heiyzel kriti
kus, mert Passaunál a viz az utóbbi na
pokban olyan hirtelen emelkedett, hog.v

julius 2!. és 22-ike között Apatinnál 
a víz nyolc méter körül fog kulmi

nálni,

ságát. A helyzetet súlyosbítja, hogy az 
állandó esőzés miatt a töltéseken a mun
ka szünetel, holott a gátakat nemcsak 
eiősiteni, hanem emelni is kell.

A miniszterek és kísérőik a jelen
tés meghallgatása után tíz autón 
Bezdánba mentek és onnan motor
csónakon bejárták az elöntött és ve

szélyeztetett területeket.
A motorcsónakok délben két órakor 

kötöttek ki Apatinban, ahol a miniszte
rek megebédeltek és aztán vonaton Bo-

A diktátoroknak nem tanácsos 
külföldre utazni

Botrányos tüntetés és véres összeütközés Primo ds Rivera 
párisi látogatása alkalmával — A francia sajtó éles támadása 

a spanyol diktátor ellen

Abd el Krímet Keuniouba száműzik
Párisból jelentik: Hétfőn este áz 

órakor Parisba érkezett Primo di 
Rivera spanyol miniszterelnök, akit 
a pályaudvaron Briand miniszterel
nök, Pétain tábornagy és a spanyol 
követség egész személyzete fogad
ta. A párisi rendőrségnek tudomá
sa volt arról, hogy a spanyol dik
tátor érkezésénél tüntetésekre ké
szülnek és ezért az egész pályaud
vart rendőrök szállták meg. a ké
szültség fölött pedig maga a párisi 
detektív főnök parancsnokolt. •

Araiul Primo di Poéta a vasúti
K icsiből kiszállt, azonnal éles 

fütty hangzott el
ős többen harsányan kiállóitok:

I [jen a l-ö'lár>aságl
A ! endörseg hani m elnémította a

tüntetőket es néhány percig nyuga
lom volt, abban a percben a .ionban, 
amikor a spanyol miniszterelnök 
elhagvta kíséretével a pab audvart, 
felbomlott a rend és újait erővel 
tört ki a tüntetés. A tüntetők fütyül

itek és kórusban kiáltották Primo di

a megy a: a harc itt midán Barany db
niszter,

A helyzet változatlan
Az árvíz-helyzet változatlan. A Duna-

Inyiban jut ült a szituáció, hogy
Passaunál a viz kedden hirtelen .28 

centiméterrel esett,
a töltések viszont annyim át vannak

trófával. A védöniunkálatok megfeszített 
erővel folynak úgy az, első, mint a má
sodik gáton.

Apáimnál az első töltés koronáját 
3G—40 centiméterrel emelik,

hogy a iulius 20—23-iki kulminációnál a 
viz út ue ömölhessen a tőkéseken. A 
íeii', égető lielyzelre való tekintettel

magúban Apatinban is építenek ki- 
• : ebb gátakat, mely a község alacso

nyabban fekvő részeinek védelmére
szolgái.

A második és harmadik tartalék-gát 
erősítését több száz ember végzi, 
akik főleg deszkákkal próbálják a tölté
seket jó állapotba hozni.

A vízállás
A keddi napon a vízállás a követke

ző volt: Duna: Passau 600—28, Bées 
368+15, Pozsony 547+21, Komái ont 
606+12, Budapest 5S0—3, Mohács 669+ 
3, Bezdán 682+6, Apatin 764+8, Bőgő
jévé 779+7, Palánka 670+7, Novisz/ad 
633+4.

Dráva: Manbur 225—15, Zákány 186+ 
14, Oszijek 471+5.

Rivera felé:
—- Vesszen a diktátor!
A rendöröu és a tüntetők között 
összeütközésre került a sor, a 
melynek folyamán két rendőr 

megsebesült,
mert a tüntetők ellenszegültek és 
nem akarták engedni, hogy társai
kat letartóztassák. Pgy tüntető az 
egr ik rendőr karóiba ' ::m ( és meg
szökött.

A rendőrség ti/ennyolc tüntetőt 
letartóztatott.

t diktátort egyébként még a 
jobboldali sajtéi is hiivosen legadja,

a baloWali sajtó pedig ellensé
ges hangon ír a spanyol minisz

terelnökről.
A Vlinlidicn azl ina. Imgy Primo di 
Rivera kicros.akolta a meghívást a 
francia, kormánytól. A lap mcgállp- 
pitia, hogy

a francia hadsereg nem le z 
büszke arra. hogv a Bast'lh be
vételének évfordulóján el kell 
vonulnia olvan katona cött, aki

77
nem szerzett katona] dicsősé- • 
get hazájának és nem dics eked- * 
hetik fényes haditettekkel, ha* 
csak a zsranokságot nem te

kinti ahnak.
\ francia sajtó hangsúlyozza, 

hogy a párisi nép mély hallgatással 
ad kifejezést a Primo di Rivera 
iránti mélységes megvetésének.

Primo di Rivera kedden délelőtt 
koszon;i helyezett az ismeretlen ka
tona sírjára, majd II órakor a köz
társasági elnöki palotába ment és 
átnyújtotta Doumergue elnöknek az 
arany gyapjas rend keresztjét. Az 
Elysée-böl a spanyol diktátor a kül
ügyminisztériumba ment, ahol már 
osszegyülekeztek a marokkói kon
ferencia spanyol és francia delegá
tusai. A szerződésen a spanyol de
legátusok kéréseve kisebb változta 
fásokat eszközöltek, majd megtör
tént a szerződés aláirása.

Primo di Rivera az érdeklődő új
ságíróknak kijelentette, hogy

Abd el Krím a Madagaszkártól 
hatszáz kilométerre levő Rouni- 
onban fogja tölteni száműzeté

sét.
A külügyminisztériumból Primo 

di kávéra a hadügyminisztérium 
épületébe hajtatott, ahová nemsoká
ra megérkezett Caillaux is, aki re
pülőgépen tért vissza Londonból. A 
spanyol diktátor szerdán resztvesz 
a hadügyminisztériumban a Bastille 
bevételének megünneplése alkalmá
ból adandó diszebéden.

A  milliárdos riporter
A z ifj:i Vanderbilt inlerju- 

körufon van Európában
Berlinből jelentik: Cornelius Vander

bilt, aki a világ egyik leggazdagabb dol
lárörököse, a német fővárosba érkezett, 
ahol pár napot fog tölteni.

A fiatal Vanderbilt, aki mint riporter 
járja Európái, huszonnyoleévcs, meg
lehetős elhanyagolt külsejű fiatalember. 
A berlini újságíróknak európai útjáról 
a kővetkezőket mondotta:

— Ezelőtt li.it évvel kezdtem a ..New- 
york fierald«-nál. Azután önállósítottam 
magam. Jelenleg három újságom jelenik 
meg Nyugatarnerikában, 'továbbá k(« 
illusztrált lapom. <>• •< ., u nyolcezer al
kalmazottam van. Newyorkban lakom.

— Mit csinál ön Európában, mistffe 
Vanderbilt? kérdezték az újságírók.

— Rípoi tkóruton \ agyok. Portrékat 
^ .'k  a nagy európai államférfiakról. 
Mult héten Mussollnivel beszeltem, teg
napelőtt Pilsudszkyval. Finom dolog ri
porternek lenni!

Az egyetlen foglalkozás, ami \  ander- 
biltnek imponál: az újságírás.

— Ali a véleménye Európáról, a 
frankesésröl és Németországról?

A trankevés a hábotii következ
ményei köze tartozik. A francia at 
lamférfiaknak nehéz íáradságukba fog 
kerülni, hogy a frankot a régi értékére 
emeljék fel. Fs noha gazdaságilag 
Franciaország sokkal jobb helyzetben 
van, mint Németország, vagy Anglia, 
mégis — Jia gyors segítség nem érke
zik — a frankcsés hamarosan tönkre
teheti ezt az országot. Ami Németor
szágot ’Heti, Amerikában csodálva 
szemléltük a rentenmárka útját. Né
metország rövidesen teljesen ki fogja 
heverni a \ ilágliáboriit. A dohár mel
lűt in,* iii.ir a rcióvnuiái ka is ui alia az 
európai pénzpiacot.

Még vg\ imli /kiét kérdést: Vali
déiból űr: iiieiiiu i1. hord magánál a 
rnilli.ár diaiból?

nagyon Reve el. Nincsenek 
iveim.
síita li.iiiv köii\örgö levelet 

egén\ cmbeiéktől?
()t-hatszázat.

mit esiii.il veink?
Ezt nem mondhatom meg. De 

megtn ugf.o'ba *m: nem dobom el ókét 
olvas,ithtrml

MmderbíP boldog, hogy újságíró, 
í Könnyű neki. Mihiárdiai vannak.

tKl̂ Y i’<
N,i

k.ip z v
Ót
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Jugoszlávia a favorit
a budapesti sakkongresszus nem zetközi

csapatversenyén
Kosztics is já tsz ik  a jugoszláv csapatban — A hölgy verseny 
résztvevői szépek, de nem tudnak já tszan i — 

mesterversenyről
— A Bácsmsgyez Napló tudósitójától —

Portrék a

Körülbelül két hét óla nap-uap után 
izgatottan várják az e.;ész \ilág sak
kozói a Budapestről érkező Iliteket, ö t 
nemzetközi verseny folyik egyidőben 
Búd pesten, aiiol julius 15-től 17-ig lesz 
a sakk\ iíágszöx etség kongresszusa.

A versenyek közül kétségtelenül leg
nagyobb jelentőségű a nemzetközi mes
terverseny, amelyen tizenhat kitűnő 
mester kiizd a győzelemért.

A verseny már befejezéshez közele
dik, de még megközelitbctöleg sem le
het következhetni a végső eredményre, 
mert napról-napra egymást érik a meg
lepetések.

Egyik legnagyobb meglepetés Takács
nak, a bécsi cionista sakk-egylet mes
terének szereplése. Takácsnak ez a 
második komoly versenye és már szá
molni kell vele azok között, akiknek ki
látásuk van az első díjra és a nagy- 
mesteri címre. Fiatal, de kopaszodó em
ber a cionista mester. Látszik, hogy 
erején felül dolgozik. A bécsi iskola stí
lusában igen jól játszik. Eredménye 
megérdemelt.

Még nagyobb meglepetése a verseny
nek az olasz. Monticelli erős szereplése.

dogsagával mosolyog, mint aki uj igaz
ságokat fedezett fel. Tartakowert mind
járt a harmadik lépésben meglepte egy 
ujjitással és az orosz mester félóránál 
tovább gondolkodott. bogy a helyes 
folytatást megtalálja.

Griinfcldnek akkor működik legjob
ban az agyveleje, ha egyidejűleg a töb
bi idegközpontokat is foglalkoztatja. 
Mialatt a lépésen töri a fejét, a keze 
folyton mozog. Hol legyezi magát, hol 
a homlokát törli, de egy pillanatig nem 
ül nyugodtan. Müldba van, de megjele
nése rendkívül erőteljes. A legtöbb teó
riát tudja, legpontosabban analizál, még 
egy játszmát sem vesztett a versenyen.

A mesterverseny a Qellért-szálló első 
emeleti külön-termében folyik, termé
szetesen rendkívül nagy érdeklődés mel
lett. A nézők között is sok a hires sak
kozó. Sokszor látni Koszticsot a terem
ben, Mieses német nagymester pedig 
állandóan ott ül és tudósításokat küld 
német lapoknak.

A többi verseny a féli kertben folyik, 
ahol tnegszámlalhatatlan mennyiségű 
■táblán játszanak. A játékosok előtt nincs 
elkerítő korlát, csak a hölgytorna folyik

riadalmat keltett, mert tehetetlenné tet
te volna a verseny megtartását. A utol
só percben sikerült a magyaroknak a 
Budapesten tartózkodó Koszticsot rá
venni. hogy Játszón Vukovlcs helyett, 
amihez a jugoszláv szövetség sürgö- 
nyileg hozzájárult.

A csapatversenyen, amely hétfőn kez
dődött. a következő játékosok szere- 
pelnek:

Jugoszlávia: Kosztics, Asztalos dr.
Csirity, dr. György.

Németország: Moritz, Sc-hönmann, 
Machate, Rüster.

Magyarország: dr. Négyessy, Sterk, 
Zinner, Bakonyi.

Románia: dr. Balogh, dr. Bródy, Ty- 
roler, Porca.

Az általános vélemény szerint Jugo
szlávia csapata a legerősebb és ha nem 
történik valami váratlan meglepetés,

a Jugoszláv csapat fog a küzdelemből 
győztesen kikerülni.

A nemzetközi csapatverseny első for
dulóján hétfőn Magyarország nyert 3% 
—H arányban Németország csapata el
len. (Négyessy dr. nyert Schönmann 
ellen, Zinner nyert Machate ellen. Ba
konyi nyert Rüstherr ellen, Sterk— Mo- 
rÜz-jáitszma eldöntetlen maradt.) Jugo
szlávia 2% (1)—% (1) Románia ellen. 
(Kosztics nyert Balog dr. ellen. Cslrics 
nyert Tyrolcr ellen, Prolla—György dr. 
remis. Bródy dr.—Asztalos dr. félbe
szakítva. (Asztalos Jobban áll.)

*
A vegyes verseny befejeződött és 

Zinner (Budapest) győzelmével végző
dött, aki most mesteri oklevelet nyert. 
A nemzetközi főtorna még folyik. Wal
ter (Bratislava) vezet.

B. J.

Meggyilkolták és kirabolták
a z o szijek i vasú ti gyű]’főpén ztár fő n ö k é t

Háromszázezer dinárt zsákm ányoltak a rablógyilkosok

Egy évvel ezelőtt még az amateur fő- zárt helyen a résztvevő hölgyek kivált-
torna dön'.őjébe sem tudott bejutni és 
ma a nagy mestereknek teljesen egyen
rangú ellenfele. Vékony, hosszú terme
tű és Hiánytalanul kis feje van. Az em
ber. ha játszani látja, szinte szeretné 
rábeszélni, hogy soha lubi.e ne üljön 
a sakkasztalhoz Megfigyelhető, hogy 
mennyire megerőlteti a Játék. Arca lá
zas pírban ég. minden pillanatban várni 
lehet, hogy piciny feje meghasad az 
erőltetéstől. Nagy dr. ellen nyert állást 
dolgozott ki magának, de már annyira 
fáradt volt. hogy örült, hogy ellenfele 
vesztett állásban nagy kegyesen elfo
gadja a remist.

*
Legtöbb nézője van Yates angol mes

ternek. Yates a szórakozott filozófus tí
pusa. Külseje teljesen elhanyagolt, ösz- 
sze-vissza hasadó zott, piszkos, kemény 
gallérban jár, nyakkendője inkább cipő
fűzőnek válik be, ruhája teli zsidói
tokkal, ajkai beesettek, mintha egyetlen 
foga sem volna. Egész feje kissé defor
málódott, de játéka rendkívül eszme-gaz
dag.

Mattison nagy betegen, csupán sport- 
szerűségből folytatja tovább a versenyt. 
Havasi szerint ö ellene negyven fokos 
lázban játszott.

Rubinstein, mint sok nagyon ideges 
embernél megfigyehefő. amig valami 
zavaró momentum közbe nem jön, a 
legnyugodtabbnak látszik. Nem dől ne
ki a sakktáblának, nem látszik rajta 
semmi erőlködés. Egyenesen Ilivé, szin
te lenézően, művészi kielégiiltséggel di-

ságára. Wolfné szerint a bécsi hölgy- 
versenyen, ahol nem voltak elkerítve a 
játékosok, a nézők túlságosan közel ha
joltak hozzá cs kontyát használták fel 
hamutartónak. A nők már a verseny 
előtt sokat protestáltak és egyedül a 
sorsolásnál többet beszéltek, mint ameny- 
nyi tiz mesterverseny megrendezéséhez 
szükséges volna. A résztvevők mind szé
pek. Állandóan legalább bárom oldalról 
fotografálják őket különböző amateur és 
hivatásos fényképészek. Játszani vi
szont nagyon gyöngén tudnak, de az 
órát és a sakk jelzéseket jól kezelik.

A favoritok Wulffné, Wolf Henrik bé
csi nagymester felesége és Hollowa 
angliai bajnoknő, őszhaju, kellemes arc
vonást! hölgy. Mindjárt az első fordu
lóban összekerültek, ők ketten tudnak. 
A többiek játéktudása megfelel egy vi
déki klub harmadrendű Játékosáénak. 
Egyébként a nagy hőségben a sakkozó 
nőknek sokkal könnyebb a helyzetük, 
mint a férfiaknak, mert könnyebb ru
hát hordhatnak, ha ugyan azt az átlát
szó, tüllszerü dolgot, amelyet néhány 
hölgyrésztvevő a ruhát markirozza, ru
hának szabad nevezni.

Az öltözködés miatt egyébként lát
hatóan nagy gondban vannak, mert 
nincsenek még kialakult divatszabályok, 
milyen toaletben kell a hölgyvcrsenyen 
sakkozni. Az összeülő világkongresz- 
szusnak bizonyára egyik legfontosabb 
feladata lesz külön sakkdivat kreálása 
a hölgyversenyzők részére.

A hölgyverseny résztvevői: Wolffné

Oszijekről jelentik: Titokzatos 
bűntény foglalkoztatja az oszijeki 
rendőrséget. Hétfőn éjjel ismeretlen 
tettesek

meggyilkolták Reicheuer Ju 
ráit, az oszijeki vasúti gyűjtő- 
pénztár főnökét és a pénztárt 

teljesen kifosztották.
A bűntényt reggel hét óra tájban 

vasúti tisztviselők fedezték fel, akik 
hivatalos ügyekben akarták felke
resni Reicheuer pénztárfőnököt. A 
hivatal helyiségét azonban zárva ta
lálták és amikor az ajtóréseken be
néztek, fojtó gázszag csapta meg 
őket. Rosszat sejtve feltörték az aj
tót és amikor beléptek, borzalmas 
látvány tárult eléjük.

A szoba padlóján hanyattiekve 
holtan találták Reicheuer Jurajt, 
az egyik kezében görcsösen 
szorongatott egy tollszárat. Kö
rülötte minden csupa vér volt, 
a ruháján, a mell táján hatalmas 
aludtvér csomót, a szoba bútorai 
össze-vissza dobálva, a szobát 
pedig erős gázszag töltötte be. 
Nyomban értesítették a rendőrsé

get, ahonnan Purics Márkó rendőr- 
főkapitány vezetésével bizottság 
szállt ki a helyszínre a nyomozás 
megindítása végett. Az első pilla
natban látható volt, hogy Reicheuer 
bűnténynek lett az áldozata. A holt
testen

a mell táján három késszurást 
találtak,

amelyek széles, konyhakéstől ered
nek. A feldöntött bútorok arra val
lanak, hogy a szerencsétlen ember 
mielőtt végezhettek volna vele, el
keseredett küzdelmet vívott táma
dóival. A gyilkosok feltörték a pénz

tárt, ahonnan az eddigi megállapítá
sok szerint

három százezer d inárt vittek el.
Távozásuk előtt, eddig még kiderí
tetlen okból felnyitották a gázcsa
pokat és innen származott az az 
erős fojtó gáz, ami az első percek
ben azt is lehetetlenné tette, hogy 
bárki is behatolhasson a pénztár he
lyiségébe. A rendőrség feltevése 
szerint a gyilkosok azért nyitották 
fel a gázcsapot, hogy ha netán a 
késszurások nem ölték volna meg 
áldozatukat, a gáz fojtsa meg. Eb
ből arra lehet következtetni, hogy

a bűntényt olyanok követhették 
el, akiket ismert a pénztárhínök 
és igy elárulhatta őket, ha élet

ben marad.
A nyomozás során azt is megál

lapították, hogy Reicheuer az egész 
éjszakát hivatalában töltötte, hogy 
a pénztárjelentést elkészítse. A gyil
kosok körülbelül hajnali három óra
kor nyomulhattak be Reicheuerhez, 
aki ugylátszik ismerte őket. Erre 
vall az a körülmény, hogy a toll
szár a kezében volt, amikor reggel 
holttestére találtak, tehát a belépé
sükön nem lepődhetett meg, hanem 
egy ideig még tovább dolgozott. 
Azt azonban még nem sikerült meg
állapítani pontosan, hogy mennyi 
pénz tűnt el, de az összeg megha
ladja a háromszázezer dinárt.

A rendőrség a tettesek kézrckeri- 
tésére széleskörű nyomozást indí
tott. A bűntényről Karetti oszijeki 
állomásfőnök távirati jelentést tett 
a közlekedésügyi minisztériumnak, 
ahol szintén elrendelték a vizsgá
latot.

L E G Ú J A B B
rigülja a figuráit. Ha nem volna sakk- ! (Ausztria,, Hollowa (Anglia), Pohlner 
tábla előtte, mindenki zenésznek és kar
mesternek nézné. Játékában is a művé
szi szempontok dominálnak. Amint lé
pett, rögtön felugrik az asztaltól és csak 
akkor ül le, ha ismét rajta van a lépés 
sora. Úgy látszik attól fél, hogy az el
lenfél tervei őt szuggesztió által befo
lyásolhatják. Régebben panaszkodott is 
ismerőseinek, hogy ellenfelei rossz lé
péseket szuggerálnak neki.

Réti rendszerint a saját megnyitását 
Játsza. Már elhelyezkedése és nézése is 
egyetlen diagonalisra összpontosul. Ol
dalt ül az asztalnál, mintha az egész 
ember a sakktábla átlójának meghosz- 
tzabbitása volna és mintha testi súlyá
val Is segíteni akarna egy stratégiai vo
nal áttörésénél. Az egész póz mégis 
könnyednek hat. A Játékban mindig újat 
keres. Ö a kísérletező, uj eredményekre 
tóró modern tudományt képviseli a sakk
ban. Gondolkodás közben a tudós bol-

Josephina (Ausztria), Hatun Gizella,
Reisz Gizella, Faragó Klári, Guga Gab
riella (Magyarország), Lola Manzoni 
(Ausztria).

*
Bennünket, vajdaságiakat legjobban a 

nemzetközi csapatverseny érdekel. A 
versenyen részt vesz Jugoszlávia csa
pata is. amelyben két vajdasági játékos, 
dr. György (Szuboaica) és Csirics (No- 
viszad) küzdenek.

Sajnos, ennek a versenynek előké
szítése nem sikerült valami fényesen. A 
magyarok legtöbb játékosa valamelyik 
másik tornán játszik, Igy csak másod- 
rangú csapatot állíthattak ki. Emiatt a
hat résztvevő közül Ausztria és Cseh- I leszteni. 1930-tól 1957-fg a törlesztés évi

K özzétették  a fra n c ia -a n g o l 
a d ó ssá g -eg y ezm én y  sz ö v e g é t

Caillaux a ném et jóvátétele fizetésektől teszt függővé  
az adósság törlesztését

Párisból jelentik: A pénzügyminiszté- 1 Az egyezményhez fűzött kisérőlcvcl-
rium késő este közzétette az angol 
francia adósságegyezmény szövegét. Az 
összes adósság 633 millió font. A tör
lesztési tervezet szerint az 1926—27. 
költségvetési évben 4 milliót, 1927-2*- 
ban hat milliót, 1928—29. évben nyolc, 
azután kilenc, majd tiz milliót kell tőr

ben Caillaux megállapítja, hogy Fran
ciaország fizetőképessége nagymérték

ben függ attól, hogy Németország mi
ké pen teljesiti jóvdtételi kötelezettségét.
Ha Németország nem fizet, Franciaor 
szag uj tárgyalásokat javasolhat.

Az egyezményhez Churchill Is mellé
kelt kísérőlevelet, amelyben hangsu- 

szlovákia lemondott és a németek s e m '1-’ fó’ niihió. 1957-től 1988-ig pedig |vnzza. hogy a törlesztésért kizárólag
küldték el az első garnitúrát. A jugosz- é v e n te  is  millió io n t  a tö r le s z té s .
lávok nem kapták meg a megígért in
gyen vízumot, ezért a jugoszláv szövet
ség is lemondta a részvételt, ami nagy

A törlesztési részleteket félévenként
kell 
május 15-én.

Franciaors: ág felelős.
Az egyezmény szövege politikai kö-

fizetni. minden év szeptember és , rökben jó hatást tett és megerősítette a 
1 Briand-kormány helyzetét.
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— Jovanovics Vásza rendőrkapitányt 
végleg cibocsájtották állásából. Kedden 
érkezett le a szuboticai főispáni hiva
talhoz a belügyminisztérium rendeleté, 
amely szerint a minisztérium véglege
sen elboesájtotta állásából Jovanovics 
Vásza szuboticai rendőrkapitányt. Jo
vanovics Vásza hót évig volt a saubo- 
ticai rendőrség szolgálatában és né
hány hónappal ezelőtt egv közelebbről 
nem ismert fegyelmi ügy miatt bo
csátották el állásából. Jovanovics 
fegyelmi bizottság határozata ellen 
belügyminisztériumhoz felebbezett,
mely a íelebbezést most elutasította, jó
váhagyva a város határozatát.

— A becskereki tartalékos tisztek 
íesrvvcrgyakOflata. Velikibee kerekről
jelentik: A velikibecskereki katonai pa
rancsnokság augusztus lb-re négy heti 
fegyvergyakorlatra hívta be a veliki
becskereki tartalékos tiszteket.

Revízió alá veszik dr. Ács .Jenő 
ügyét. Budapv'-t:öl jelentik: Ács Jenő 
dr. budapesti ügyvéd ellen, mint a Báes- 
megyci Napló megírta, Str.issburgcr Já
nos kere kedő feljelentést tett, amiből 
kifolyólag a budapesti ügyvédi kamara 
fegyelmi bizottsága Ács Jenőt eltiltotta 
az ügyvédi gyakorlattól és törölte az 
ügyvédi kamara tagjai soréiból. Ács Je
nő most beadvánnyal fordul; az ügy
védi kamarához, amelyben betegségére 
való hivatkozással kérte, hogy a kama
ra tűzzön ki ügyében ni tárgyalást, a 
melyen ö személyesen adhatja elő vé
dekezését. Ifir szerint az ügyvédi ka
mara nem zárkózik el a kérés teljesí
tése elől s legközelebb uj tárgyalást 
tart Ács Jenő ügyében.

— Kinevezés. $zt a rak múzsáról jelen
tik: A belügyminisztérium a sztaraka- 
nizsai rendőrséghez alkapitánnyá ne
vezte ki Left Ferenc tiszteletbeli íő- 
szolgabirót. Az alkapitány már elfog
lalta hivatalát.

— Újjászervezik a vasúti szolgálatot.
Bcogradból jelentik: A közlekedésügyi 
miniszneriumban már betek óta bizott
ság működik, amelynek isiadata a vas-, 
úti szolgalat reorganizálása. Ezzel kap
csolatban az őszre nagy tiszt’dselőre- 
dukciót fognak végrehajtani az egyes 
vasúti igazgatóságoknál. Különösen az 
igazgatóságok, valamint a minisztérium 
gazdasági ügyosztályának személyzetét 
fogják jelentékenyen redukálni.

— Küldöttségek és cllenkiiidöftségek 
a uoviszadi polgár mester válság ügyé
ben. Noviszadrol jelentik: Dr. Milovdno- 
vies Milán noviszadi polgármesternek, a 
kinek a noviszadi radikálispárt bizal
matlanságot szavazott és emiatt hétfőn 
hajnalban Beogradba utazott, hétfőn dél
után tért vissza Beogradból és barátai
val hosszabb tanácskozást folytatott. A 
polgármester hívei elhatározták, hogy 
kedden küldöttséget menesztetlek a bel
ügyminiszterhez és kérik a minisztert, 
hogy ne vegye figyelembe a radikális- 
párt százas bizottságának határozatát. 
Egyben elhatározták, hogy juiius 25-cre 
összehívják a radikálispárt teljes ülését 
és megkísérlik a bizalmatlansági szava
zatot hatálytalanítani. ó határozatnak
megfelelően kedden reggel Dimitrijevics ötmillió iont sterlingre becsülik, csak
Dragoljub elemi iskolai igazgató és Mir- 
kovics Glisa tanár vezetésével küldött
ség utazott Beogradba, hogy a belügy
miniszterre! közöljek a polgármester ki
veinek a kívánságát. Ugyanazzal a vo
nattal utazott Beogradba dr. Ilics Brán- 
kó, a noviszadi radikálispárt elnöke is, 
egy másik küldöttséggel és magával 
vitte a vasárnapi radikális ülés jegyző
könyvét. A belügyminiszter kedden 
egyik küldöttséget sem fogadta, mire a 
deputációk, természetesen külön-külön, 
felkerestek Alekszijevics Mitát, a bel
ügyminisztérium B. B. B. osztályának 
főnőkét, majd Miletics Szlávkó minisz
tert, a noviszadi kerület képviselőjét 
keresték fők

— Da Costa tábornok száműzetése. 
Párisból jelentik: Egyes lapok közöl
ték, hogy a Carmalho és az Aurale 
ágyunaszádok, amelyek az Azorl szi
getek fele szállították a deportált Da 
Costa tábornokot, fellázadtak és a tá
bornokot Oportónál partra tették. A 
lapjelentések szerint Opertóban öt had
osztály csatlakozott Da Costához, aki 
megindult Lissabon felé. A portugál liad- 
ügym’niszterium kommünikét adót. ki, 
amelyben megcáfolja ezeket a hireket 
és megállapítja, hogy/ a két ágvunaszád 
akadály nélkül folytatja útját az Azori 
szigetek felé.

— A noviszadi ujságirószokció vá
lasztmányi ülése. Noviszadról jelentik: 
A jugoszláv ujságirék egyesületének 
noviiszadi szekciója vasárnap délelőtt 
tizenegy órakor a Matica helyiségében 
választmányi ülést tart.

— Meguiérgezte kedvesét. Noviszad- 
ró! jelentik: Nádics Szvetozár novisza
di vendéglőjében Szalai Marcella ven
déglői alkalmazott szerelmi féltékeny
ségből marólúgot kevert Bazár Mihály
nak, a vendéglő egyik alkalmazottjá
nak italába. Bazárt súlyos belső sérü
léseivel a kórházba szállították. Szalai 
Mareellát a rendőrség letartóztatta.

— Kedden is győztek a jugoszláv sak
kozók Budapesten. Budapestről jelen
tik: A mesterversenyen kedden a függő 
játszmáknak csak egy részét bonyolí
tották le és emiatt az utolsó fordulóra 
csak csütörtökön kerül sor. Kedden a 
ürünfeld—Steiner és a Havas—Matti- 
són játszmák eldöntetlenül végződtek, 
Colle nyert Prokesch ellen. Nagy Réthy 
ellen és Knosko Steiner ellen. Az or
szágok közötti csapatversenyen a ju
goszláv csapat 2 (l) ponttal nyert Né
metország 1 (1) pontjával szemben, 
(György dr. nyert Machatc ellen. Csl- 
rics— Rüszter remis. Koszties —Moritz 
remis, Asztalos—Sebömnann befejezet
len). Magyarország 3 és fél ponttal 
nyert Románia ellen, amely csak fél 
pontot szerzett. (Dr. Négyessy nyert 
Mendelson ellen, dr. Vajda dr. Bródv 
ellen, Stark Balog ellen, Zinner—Prolla 
remis.)

— A jugoszláv hadseregben szolgált 
külföldiek állampolgársága. A külföldi 
állampolgárok, akik a jugoszláv had
seregben katonai szolgálatot teljesí
tettek, mint a Bácsmegyei Napló je
lentette. kérhetik jugoszláv állampol
gárságuk elismerését. A városi tauács 
az eziránti kérvények benyújtásának 
határidejét juiius 15-ikében állapította 
meg. Most ezt a határidői, tekintettel a 
kérvényhez szükséges mellékletek be
szerzéséhez, juiius 31-éig tolta ki a 
tanács. A kérvényezőknek a városi fő
jegyzői hivatal ad bővebb felvilágosí
tást.

— Az amerikai kormány eladja a Le- 
viathant. Newyorkból jelentik: A hét 
folyamán tizenkilenc hajót fognak el
adásra ajánlani. Ezek között van a Le
viathan, a Georg Washington, a Presi
dent Harding és a President Roose
velt. Ez az eladási akció, amennyiben 
valóban megtörténik, első határozott 
lépését jelenti a washingtoni kormány
nak a hajózási üzemtől való visszavo
nulás irányában. Ajánlatokat a 239.000 
torma megvételére, amelynek értékét

amerikai magántársaságok tehetnek.

— Négyévi légy házra ítélt levélhordó.
Noviszadról jelentik: Szrencsevics No- 
vák petrovoszelói levélhordó hosszú időn 
keresztül az Amerikából érkező pénzes- 
leveleket Bernstein Sándor petrovosze
lói kereskedőnek kézbesítette ki. A ke
reskedő a címzettek nevét ráhamisitotta 
az átvételi könyvre és az érkezett Ősz- 
szegeken megosztozott a levélhordóval. 
1922 október 1-én a noviszadi törvény
szék négy-négy évi fegyházra Ítélte 
mindkét vádlottat. Az ítéletet a felebb- 
vitcli bíróság és most a setnmhöszék is 
helyben hagyta. A levélhordót és a ke
reskedőt kedden beszállították a mitro- 

J vlcai fegyházba,

— Sorozás Szuboticán. A sztaribecsel 
kerületi katonai paranosnoksá-g rende
leté folytán juiius 21-én tartjá kmeg 
Szdboticán az idei sorozásokat, So
rozásra kerülnek az 1906. évfolyam
beli újoncok és az 1905., 1904., 1903. év
beliek, akiket az eddigi sorozásokon al
kalmatlanoknak találtak. A sorozást a 
Lifka-mozi kertjében tartják meg.

— Saklatvala gúnyos hangon gratu
lált Coolidge elnöknek. Londonból jelen
tik: Saklatvala, a hindui származású 
angol kommunista képviselő nemrégi
ben Amerikába akart menni, de nem 
kapott beutazási engedélyt. Most az 
Egyesült-Állatnok százötvenedik év
fordulója alkalmából a következő üd
vözlő táviratot intézte Coolidge elnök
höz: Fogadja elnök ur, szcrencse- 
kivánataimat a szabadság és szociális 
haladás százötvenedik évfordulója al
kalmából. Az ön nemzete hálás lehet a 
sorsnak, hogy százötven évvel ezelőtt 
még nem élt Kellog a bevándorlási tör
vényével, inert akkor nem engedte 
volna he Amerikába Washingtont és a 
többi forradalmárt* Hogv Coolidge el
nök válaszolt-e valamit erre a távirat
ra, arról nem szól a híradás.

— Halálos fuvarozás. Sztariszivácról 
jelentik: Káics György sztarisziváci la- 

i kos. hétfőn tűzifát fuvarozott kocsi
ján. Fuvarozás közben egy liasábía a 
kocsiról lecsúszott és a lovak közé 
esett. Ettől a lovak megbokrosodtak. 
Káics nem bírta megfékezni a megva
dult lovakat és olyan szerencsétlenül 
esett a lovak közé, hogy a nagy teher
rel megrakott kocsi kerekei keresztül 
mentek derekán. A súlyosan sérült em
bert lakására szállították, ahol kedden 
reggel meghalt.

— Lemondott állásáról a Stunde fő
szerkesztője. Bécsböl jelentik: Tschilip- 
pik, a Stunde citnii bécsi napilap főszer
kesztője lemondott állásáról. A lemon
dott főszerkesztő a lapok utján jelen
tette be a közönségnek, hogy kilépésé
vel egyidejűleg kivált a Chronos-váí- 
lalat kötelékéből is.

— A szuboticai francia klub paliesl 
táncestétyei. A francia klub vezetősége 
a nyári szezon folyamán minden szer
dán és szombaton táncestélyt ‘ rendez 
tagjai és azok barátai részére a palicsi 
nagyvendéglő terasszán. Az estélyek 
esti kilenc órakor kezdődnek.

— Befejezték a vizsgálatot a .Jelzá
logbanknál történt sikkasztás ügyében. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi jelzá
logbank fiókjánál — mint ismeretes -  
Szmailovics Szálih pénztárnok százhat
vanezer dinárt sikkasztott el, amiért 
letartóztatták és átadták az ügyészség
nek. Ez ügyben hétfőn Czocics Miiivoj 
íöinspektor és Veszelinovics Milorád fő- 
ellenőr. a Jelzálogbank beograddi főin
tézetének fötisztviselői Noviszadra ér
keztek és a Jelzálogbank fiókjában ro- 
vancsolást végeztek. A vizsgálat ered
ménye, hogy az intézet fiókjának ügy
es pénztárkészletét teljes rendben ta
lálták. Megállapították, hogv Szmailo
vics tulajdonképpen ellopta a bank cí
mére érkezőit pénzeslcveleket és utal
ványokat és ezért kizárólag ö felelős 
és senki mást mulasztás nem terhel.

— tigázolt az autó egy noviszadi kis
fiút. Noviszadról jelentik; Kedden dél
után hat órakor Seres Dezső sofför, aki 
Horovitz p.dánkai kereskedő autóját vc- 
vezette, a Kralj Alekszandra uccán el
ütötte Romanik Gyula tizenegy éves 
kisfiút. A sebesültet a kórházba szállí
tották. A vizsgálat megindult.

_  Uj levelezőlapokat bocsátanak 
forgalomba. Beogradból jelentik: A pos
taügyi miniszter uj levelezőlapokat fog 
kibocsájtani. Az uj levelezőlapok csak 
néhány hónap múlva kerülnek forga
lomba.

— Cipészkongresszus Novlszadon.
NoviszadTól jelentik: Augusztus 8-ikán 
a noviszadi ipartestület helyiségében 
cipész-kongresszust tartanak. A kon
gresszuson szakkérdéseket fognak tár
gyalni.

— Noviszad város közigazgatási bi
zottsága a polgármester ellen. Noviszad
ról jelentik: A város közigazgatási bi
zottsága kedden délelőtt tizenegy óra
kor Lakics János helyettes polgármes
ter elnökletével ülést tartott, amelyen 
az országutak kijavításának kérdésével 
foglalkoztak. Megállapította a bizottság, 
hogy a polgármester az elmúlt év má
jusa helyett csak szeptemberben ter
jesztette elő a költségvetést s ezért nem 
lehetett a munkát megkezdeni. A bi
zottság elhatározta, hogy a mulasztás 
miatt követelni fogják Milodánovics Mi
lován polgármester felelősségre voná
sát.

— Véres családi dráma Pesterzsébe
ten. Budapestről jelentik: Kedden reg
gel íélhétkor Pesterzsébeten véres csa
ládi dráma játszódott le. Csipcsala Já
nos hatvannyolc éves villanyszerelő, aki 
nagybátyja volt annak a hires Csipcsala 
Józsefnek, aki tizenkét évvel ezelőtt 
filinoperatörök előtt a Ferenc József
edről a Dunába vetette magát és ször
nyethalt, négy rcvolvcriövcssel agyon
lőtte a feleseget, majd egy lövéssel vég
zett önmagával. Csipcsala Jánosnak a 
háború előtt háza és jóforgalmu elek
trotechnikai üzlete volt, az utolsó évek
ben azonban tönkrement és úgy házát, 
mint üzletét el kellett adnia. Felesége 
öt évvel ezelőtt meghalt és Csipcsala 
rövidesen újra megházasodott. Fgy 
negyvenéves nőt vett feleségül, akivel 
Pesterzsébetre egy szoba-konyha lakás
ba költözött. Borzalmas tettét valószí
nűleg nyomora miatt követte el.

— Elitéit betörök. Noviszadról jelen
tik: Jovanovics Dragomir beogradi és 
Jovanovics Vojiszláv kosovska-mitrovi- 
cai foglalkozásnélküli egyének múlt évi 
juiius 21-ikén néhány napra rá, hogy a 
fcgyházból kiszabadultak, Noviszadra 
jöttek és egy órával a megérkezésük 
után Vasziljevics Dragomir üzletéből 
kétszáz dinár készpénzt, Adlcr Géza 
péküzletéből harminc dinárt és Remclli 
Antal üzletéből négyezer dinárt tartal
mazó kézikasszát, továbbá a házipénz
tárban volt 1146 dinár készpénzt és 350 
dinárt és 400 magyar koronát tartalmazó 
pénztárcát loptak. Később elfogták őket 
cs a noviszadi törvényszék Jovanovics 
Dragomirt két évi, Jovanovics Vojisz- 
iávot hat havi börtönre Ítélte. A novi
szadi felebbviteli bíróság kedden hely
benhagyta mindkét ítéletet.

— Uj kórházi gondnok Becskereken. 
VeiikibecskerekrŐl jelentik: Bakanovics 
Dusánt, a vármegyei kórház gondnokát 
nyugdíjazták és kinevezték a vármegyei 
közigazgatáshoz rendkívüli munkaerő
nek. Helyébe Milovanovícs Zsika volt 
zsabalji kézmüárukereskedőt nevezték 
ki kórházi gondnokká és melléje beosz- 

i tofcták Hsakra Vladimír nyugalmazott 
vármegyei árvaszéki ülnököt, várme
gyei rendkívüli munkaerői, aki Módoson 
volt kórházi gondnok.

— Királysértésért letartóztatott föld- 
tuives. Noviszadról jelentik: A petro- 
vaci csendörség kedden letartóztatta 
Kricskov Misa petrovaci földművest, 
aki királysértést követeit cl. Kricsko- 
vot beszállították a noviszadi ügyész
ség fogházába.

— Abd cl Krím a legendában. Abd cl 
Krím. a rif szabadságlios, aki több mint 
cg'.’ évig védte magát és hazáját az 
egyesült francia és spanyol csapatokkal 
szemben, vegre is megadta magát és 
francia fogságba került. Úgy látszik 
azonban, hogy Abd el Krim harcának 
ezzel még nem szakadt vége. Mint Ma
rokkóból jelentik, a rif lakók között 
szárnyra kelt és makacsul tartja magát 
a Inr, hogy nem Abd el Krim, hanem 
egy csaló került a franciák fogságába 
és Abd ci Krim a rif hegyek között el
rejtőzve várja a pillanatot, mikor ismét 
kibonthatja a zászlót a francia elnyo
más ellen. Érdekes, hogy ennek a hírnek 
az alapja az, hogy Abd cl Krim, amikor 
francia fogságba került, leborotváitatta 
a szakállát és az összes azóta készült 
képeken szakáll nélkül szerepel.
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Páuamerlka után — Panázsla. To
kióból jelentik: A japán! szovjctnagy- 
kovet Moszkvába utazott. Az utazás oka 
állítólag az,, hogy Moszkvbán ui orien
táció kezdődik Ázsia ide és a uag^Kö
vet kormányától uj instrukciókat íog 
kapni a jövő politikájára nézve. Orosz
ország mindinkább közeledni akar az 
ázsiai hatalmak leié és egje- jelentések 
szerint közös frontra akarja tömöríteni 
Ázsia népeit, hogv igy mim égj enran- 
gu lel állítasson Európa elé.

— 4 vtlovói halálos autószerencsét
lenség. Noviszadról jelentik: A Yilovóii 
tön ént halálos autószerencsétlenség 
ügyében a vizsgálat folyik. Héttőn dél
után a Yilovóra kiszállott törvényszéki 
vizsgálóbizottság íelboncolta Ilics Bőin
két. a szerencsétlenség áldozatát; és ki
hallgatta Langsteiner Rudolf noviszadi 
gvári képviselőt. Glumac Bogdan vizs
gálóbíró Langsteinert szabadlábrahe- 
lyezte, de az eljárás tovább folyik el
lene.

— Az életmentő főorvos. Velikibccs- 
kcrckröl jelentik: Dr. Kovacscvics Du
sán vármegyei főorvos szerencsés vé
letlen folytán megmentette kedden dél
előtt egy kisgyermek életéi. A főorvos 
a Bcga-parton sétált kilenc óra tájban, 
majd fölment egy uszálybajóra és nézte 
a megáradt vizet. Egyszerre észrevette, 
hogy egy test úszik a vizen. Amikor az 
úszó test közelebb ért, kibontakoztak 
egy gyermek körvonalai. A főorvos 
szóit az uszályhajó kormányosának, 
aki a gyermekben felismerte a szomszé
dos uszály kormányosának, Dobáuovies 
Lázárnak fiát. Azonnal odahívták Do- 
bánoviesot, aki beugrott a vizbe és ki
húzta gyermekét. A kis három éves Do- 
bánovics Golub már nem volt eszmé
letnél és halottnak látszott, azonban 
Kovacscvics Dusán dr. nyomban orvo
si segélyt nyújtott neki és sikerült is 
£}>zméletre íériteni. A kisgyermek az
után elmondotta, hogy apja mellett állt 
az uszályhajón, amikor megcsúszott cs 
beleesett a vizbe, de nem vette észre 
senki. Valószínűnek -tartják, hogy a 
kisgyermek inár az esés közben elvesz
tette eszméletét, azért nem kiabált se
gítségért.

— Hány ember él a Földön. Egy be
csi statisztikus, 'tudni kell. hogy a bécsi 
statisztikusok mindenre ráérnek, kiszá
mította. hogy hány ember él ezen a 
földkerekségen. Itt a csoportosítás vi
lágrészek szerint: Európa 475,000.000, 
Ázsia 1.013.000.000 Afrika 143,000.000. 
Északamerika 146.000.000. Délamerika 
61,000.000, Ausztrália és Óceánia 8 millió 
ötszázezer. Az egyes fajok megoszlása vi
szont a bécsi tudós kimutatása szerint 
a következő: Mongol fai 680,000.000, 
Kaukázusi íaj 725,000.000, Néger faj 
310,000.000, Szemita faj 100,000.000, Ma
lája faj 104,500.000, Vörösbőrüek 
.300.000.000. Tehát ennyi él. de azt már 
nem közli, hogy hány él meg ezek kö
zül.

8. oldal

FIAT-AÜTO
TULAJDONOSOK!

Alkatrészek eredeti
F • Igyan  áron 

Kocsimosás és 
garazsirozás mélyen 

leszállított áron

AUTOMOBILIA
Fiat-garage, Subotíca

ISkadarska ul. 7. T elefoni 151J
Heisler szanatórium radlett.

Gyilkosság vagy öngyilkosság
A tanyai kocsis halálának rejtélye

A Bajai-uti Sípos tanyán, mini a Bdcs- 
megyei Napló íelentette, a tanva lakói 
vasárnap reggel felakasztva lalahak az 
istállóban Benedek József tizennyolc 
íves gazdasági kocsist, aki Sípos Imré
nél voli alkalmazásban. A esetről 

i nyomban értesítettek a
j ahonnan rendőri bizottság 
í megindította a nyomozást. Kiderült, 
! hogy Siposék tanyáján pünkösdkor né
hány ékszer tunt el és a lopással Bene
deket gyanúsították A rendőrség, mi
vel a holttesten külső sérülések vagy 
erőszak nyomai nem voltak láthatók, 
megállapította az óngyilkosságot.

Az iigv tői a rendőrség hétfőn jelen 
test tett az. államügyészségnek, amely 
elrendelte Benedek hullájának fclbonco- 
lásat. Az ügyészséghez, valamint a rend
őrséghez jelentés érkezett, amely sze
rint a szomszédok azt suttogják, 
Benedek bűntény áldozata lett. 
rint Benedek József szombaton

rendőrséget, 
ralit Ki cs

hogy
Esze
bejött

gazdájának, Sípos Imrének V. kör Ga-

— Békessy Imre eladja a Die Stundet.
Bécsböl jelentik: A közgazdasági és 
sajtókörökben kedden késő este az a 
hír terjedt el, hogy Békessy Imre, a 
D!c Stunde alapitója és szerkesztője, 
aki jelenleg Svájcban tartózkodik, nem 
tér vissza Becsbe, hanem eladja a la
pot és a Kronos kiadóvállalatot, amely
nek kiadásában a Die 'Stunden kiviil a 
Die Biihtic cintii színházi folyóirat és 
egy közgazdasági hetilap is megjelent. 
Ez. a hir egy magasba lendült újság
író karrier letörését jelenti. Békessy 
azelőtt közgazdasági újságíró volt Bu
dapesten. A konunün alatt elvállalta a 
Munka cimü kőnyomatos szerkeszté
sét. Ezért emigrálnia kellett és az emi
grációban Becsben megalapította a 
Kronost. Vállalkozása szép sikerrel járt, 
később azonban éles támadások jelen
tek ineg ellene a bécsi lapokban és az 
utóbbi időben zsarolással is vádolták. A 
Die Stunde főszerkesztője, Tschuppik 
kedden kivált a Kronos kötelékéből és 
állásairól lemondott.

- -  Sikkasztó hímzönö. Velikibecske- 
rckrol jelentik: Kuhnus Lajos női szabó 
feljelentést tett volt alkalmazott]a, En
gel Katalin himzőnö ellen, akit junius 
15-ikén bocsájtott el üzletéből. Engiel 
Katalin clbocsájtása után elment a sza
bó több üzletfeléhez és Kuhnus nevé
ben pénzt kasszírozott be, amelyet azon

ban saját céljaira fordított. A rendőr
ség az eljárást megindította.

— Fel akarták robbantani a krakkói 
municlóraktárakat. Krakkóból jelentik: 
A Krakkó környékén fekvő katonai mu- 
niciós raktárak körül az őrség több gya
nús alakot vett észre, akik később bom
bát dobtak a jnuniciós raktárakra. A 
bombákat sikerült ártalmatlanná tenni, a 
tetteseket pedig az őrség üldözőbe vet
te és sortiizet adott le rájuk. A lövések 
egyik tettest megölték, egyet súlyosan 
megsebesítettek. Egy merénylő sértet
lenül esett fogságba. A katonai hatósá
gok az ügy kinyomozására szigorú vizs
gálatot indítottak.

— Kofferban csempészték a tolvajt 
egy bécsi üzletbe. Bécsböl jelentik: 
Furfangos trükkel fosztottak ki egy bel
városi börárukereskedést. Megjelent az 
üzletben egy ember és egy nagy bőrön
döt vásárolt. Kifizette a vételárat és a 
bőröndöt az üzletben hagyva, eltávo
zott. Nemsokkal azután autón érkezett 
ismét a bőrárukereskedés elé. A gépko
csiról egy nagy szürke utazóládát vi
tetett be az üzletbe, amelynek tulajdo
nosát megkérte, hogy reggelig marad
jon ez a koffer is az üzletben, most 
nincs hely az autóján, majd reggel mind 
a kettőt elviszi. A kérést készséggel tel
jesítették. Reggel korán ismét beállított 
az ismeretlen ember az üzletbe és mind 
a két bőröndöt magával vitte. Néhány 
óra múlva - észrevették az üzletben,

?

jeva ucca 17. szám alatti lakására, meg
mosakodott, ti 2ta ruhát vett tel •<, 
visszament a tanva i a- Hogy később 
mi történi vele, nem tudják, de azok, 
akik Benedeket ismertek, kizártnak tart
ják hogy •! vigkedélvn tiatalembci ön 

i gyilkosságot követett ' <’lna el.
Kedden délután uegy órakor d; ,/e- 

reniics Risztó törvény széki orvos Gyor
gyevics .lovait vizsgalobifo-helyettes je
lenlétében íelboncolta a hullát es meg
állapította, hogy a ha' sít íulladas 
okozta.

A zsineg okozta hevágás a nyakon 
félteié megv. ami azt bizony itta, hogy 
a tiu öngyilkosságot követen el. Ha Be
nedek nem öukivrve! vetíti volna vé
get életének, hanem felakasztották vol
na, akkor a kötél általi bevágás a nya
kon vízszintes lenne.

A rendőrség mindazonáltal szerdán 
délelőtt kiszáll a helyszínre és a beérke
zett adatok alapján megindítja a nyo
mozást.

hogy az éjszaka folyamán tolvajok jár
tak az üzlethelyiségben. Körülbelül 
négyezer shilling értékű retikiil, pénz
tárca, cigarettatárca, borostyán ciga- 
rettaszopka tűnt el az üzletből. A betö
rő távozása előtt úgy rendezett el min
dent, hogy nyomban az üzletnyitás után 
ne vegyék észre a betörési. Nem kétsé
ges. hogy a furfangos betörést a két 
bőrönd tulajdonosa hajtotta végre, aki 
a szürke kofferben becsempészte a tol
vajt az üzletbe, azután reggel a koffer
ben az. ellopott tárgyakkal együtt elvi- 
tette.

— Tízévi fegyház helyett ötévi fog
ház. Noviszadról jelentik: Gyorgyevics 
Milka, a pancsevói vasúti állomás do- 
hánytőzsdéjének tulajdonosnöje 1924. 
és 1925. években hamis ezerdináros 
bankjegyeket gyártott és azokat for- 
galombahozatal céljából cselédjének, 
Krcsedina Ankának adta át. A hamisí
tásra hamarosan rájöttek és a pancse
vói rendőrség Gyorgyevics Milkát és 
Krcsedinac Ankát letartóztatta és át
adta a noviszadi ügyészségnek. A no
viszadi kerületi törvényszék múlt évi 
november 11-én Gyorgyevics Milkat 
pénzhamisítás büntette miatt tíz évi 
{egyházra, Krcsedinac Ankát pedig ha
mis pénzek forgalombahozatala miatt 
hat havi fogházra ítélte. A ielebbviteli 
biróság kedden tárgyalta a pancsevói 
pénzhamisítás bűnügyét és Gyorgyevics 
Milka büntetését öt évi fogházra szállí
totta le, mig Krcsedinac büntetését hely
benhagyta. Gyorgyevics Milka és dr. 
Antonijevics Dusán államügyész semmi
ségi panaszt jelentettek be.

A (egalantasabb állásból a legmaga
sabb állásba jutni, ez a Bata-gj ár alkal
mazottainak jelszava. A Bata cipőjavi- 
tómühcly munkásai csoportokban Zlin- 
be kerülnek és ott szakszerű kiképzést 
nyernek. A megfelelő munkásokból lesz
nek a világ minden részében felállított 
fiókok vezetői.

Féláru utazás Budapestre és vissza 
a jugoszláv és a magvar vasutakon.
Leszállított magyar vizumilleték 20.— 
dinár. A Nemzetközi Embervédelmi Ki
állítás Budapest 1926. évi május hó 
29-ikctől augusztus 3-ikáig tart. A ki
állításra utazóknak szabály szerű és ma
gyarországi utazásra érvényes S. H. S. 
útlevéllel kell rendelkezniük. A kiállítási 
igazolvány felmutatása mellett a láto
gatók ugv az B H. B., mint pedig a ma
gyar — gyors és személyvonatokon — 
50% kedvezményben részesülnék. Az 
indulási B. H. B. vasútállomásnál és a 
kiállítás látogatási osztályainál az iga
zolványokat le kell bélyegeztetni, mert 
az utazási kedvezniénv csak ilvként 
vehető igénybe. A kiállítási ’gazolvány- 
nyal rendelkezőknek a beogradi magyar 
utlevélhivatalnál vízumot kell szerezniük. 

I A vízumbeszerzés miatt azonbap nem 
, szükséges Beogradba utazni és az a 
'beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí
zott utján is beszerezhető. Utóbbihoz

postán beküldött útlevelek az érkezés 
napján lesznek elintézve cs a feleknek 
visszakuldve. Az utazási és vtzumked- 
vezinénvek csak a kiállítási igazolva, 
uyok birtokosait illetik. Az igazolvá- 
nvok ara 80 dinárban van megállapítva 
i■$ kaphatók a felkért B. LI. S. kereske
delmi testületeknél, pénzintézeteknél, 
utazási irodákban, utlevélhivatalnál és a 
beogradi magyar kereskedelmi megbi- 
zottnal (di Szilágyi. Beograd, PaRíta 
Ak -dcitne. Tel- 20—23.). ahol a kiálló 
i.j .i d az utazásra v onatkozó minden fel. 
világositás is beszerezhető. Válaszbé
lyeg csatolandó.

SPO RT
esa

WA C —-Sand
Csütörtök délután a bécsiek 

a Sand-al játszanak
A kitűnő becsi proficsapat, inelv ed

dig még minden mérkőzést szép játék
kal cs nagy gólaránnyal nyert meg,

csütörtökön a SAND-al játszik a 
szegedi-uti pályán.

.A BAND, mely kompletten áll ki, czjut- 
tal azt szeretne bebizonyítani, hogy a 
szentai eredmény nem reális és kedve
zőbb körülmények között sokkal jobb 
gólarányt ér el a WAC-al szemben.

A mérkőzés föattrakciója: Schlos
ser és Popovics játéka.

A kiváló magyar csatár különösen ki 
akar tenni magáért, hogy a keze akit 
trenírozó SAND-játékosoknak szemlél
tető oktatást nyújtson a góllövés tudo
mányából

A mérkőzés délután fél hatkor kezdő
dik.

Szuvajdzsics Sándor a Sport tennisz- 
szakosztályának elnöke. A Szuboticai 
Sport Klub, mint ismeretes, tennisz- 
szakosztályt alakított, amely már ta
vaszi óta intenziven működik. A szak
osztály elnökévé most Szuvajdzsics 
Sándor városi főszámvevöt választották 
meg. Szuvajdzsics megválasztását sport
körökben áütalános szimpátiával fogad
tak. A tennisz-szakosztály pénteken és 
szombaton házi versenyt tart.

SZTARIBECSE:
Sztaribecsei Szoko—Szombori TK 2:1 

fO:!). If. oszt. bajnoki. Az első félidő
ben a szombori csapat, a második fél
időben a Szoko játszptt fölénnyel

50 ev óta

2130

v  i lághirn évn ek
örvend m int a  

legjobb

cipőkrém

«

A cipőnek lakkszerü mély- 
fekete fényt ad, konzerválja  

és puhán tartja a bőrt 

Kapható minden színben
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A noviszadi tőzsde 
félév i je len tése

A szerdai ü lésen  terjesztik  elő  
a je len tést

A noviszadi tőzsdetanács szerdán 
délelőtt tíz órakor tartja meg julius 
havi rendes ülését, amelyen a tőzs
detanács be fog számolni az idei el
ső félév forgalmáról.

A noviszadi tőzsde ez év első hat 
hónapjában 126 tőzsdenapot tartott 
és ezen idő alatt 5973.25 vagon árut 
forgalmazott, ami a tavalyihoz ké
pest némi visszaesést jelent. A visz- 
szaesés azzal magyarázható, hogy 
az év első két hónapjában a forga
lom országszerte erősen megcsap
pant.

A forgalmazott mennyiségből 953 
vagon búza, 4158 vagon tengeri, 363 
és fél vagon liszt, 157 vagon korpa, 
56 vagon bab, 150 vagon fa és 136.25 
vagon más áru volt.

A tőzsdebiróságnál ezévben 789 
uj pert indítottak és 325 expertizt 
tartottak meg.

A szerdai ülés napirendjén szere
pel a gabonaszekció javaslata, hogy 
a tőzsde szerezzen be az uj palotá
ja részére a gabonanemüek minő
ségi súlyúnk preciz megállapítása 
céljából egy pontos normálmérle
get.

Kagejevics és Jovanovics sztara- 
pazuai gabonakereskedő cég, tőzs
detagok azzal a javaslattal léptek 
a tőzsdetanács elé, hogy a tőzsde
tanács szervezzen olyan tőzsdébiró- 
sági szekciót, amely délelőtt 9— 12 
és szükséghez képest ebéd után is 
ülésezne.

A szuboticai vasutigazgatóság az 
érdekelt gazdasági körök előzetes 
tudomása nélkül a vagonrendelésért 
eddig fizettt 200 dináros óvadékot 
480 dinárra emelte fel.

A méri eg  valorizációs 
törvény

A nemzetgyűlés nemrég elfogadta a 
^Nyilvános számadásra kötelezett válla
latok beruházási mérlegértékének valo
rizálásáról szóló törvényt.

A törvény első szakasza megengedi, 
hogy a nyilvános számadásra kötelezett 
társaságok, a kereskedelmi miniszter jó
váhagyásával, azokat a mérlegtételeket, 
amelyek az 1926. év végéig eszközölt 
invesztíciókat jelzik, felemelhetik az 
eredetileg felvett dinárösszeg ötszörö
sére, illetve a koronatétel húszszorosára. 
Az 1917. és 1918. évek folyamán eszkö
zölt invesztíciók koronaösszegét ötszö
rösre emelhetik fel. A valorizálás alap
jául az 1921 december 31. előtti utobó j órákat.

(mérlegben kimutatott értékek szolgál- u#otöbk4skodá£M, foglalkozik a nem 
íaK.

nar.

A második szakasz kimondja, hogy 
az igy keletkező különbözeiét nem fog
iák nyereségnek tekinteni és nem vetik
l'mvctleii adó és illeték aJa, tvKinfot | mj torga,omb3„ előálló vitás ügyek dön- | kai. uj, augusztusi vagy szeptemberi
nélkül arra, hogy a társaste ezt '’a ™ *  | tőbir4skod4s llli4n va|6 rendezését. Az » »  dinár. 2 vagon —
■nodon („ke-, vagy tartaWtalap euiele,-, ásM| öfszcköltetésbe„ 4|tó, kül6n. paritás 302.50 dinar, 
re, vagy speciáhs urta ékok Jétesi esé. k szerzö4ésl köt.
■ h:ls“ alla, * valorizálás folytan vitás # ,  kamara

nevertekben felemelt, vagy újonnan ku dftl1tdb,rásága elé és ebben az
tea ,ion  részvények nem jelentenek a csetben a ,.amarai dönt6bir6s4gi hatá.
felvevőnél nyereséget az adó es 'Hetek- íá í'oC 'sio  dinár l' vaeot, bicskái 6-os
törvények értelmében, bemmi esetre LZÍ ol, w ,e * Ka ÜR ‘21? ? na.r’ 1 kbl bacskm o-os
sem oszthatja szét a vállalat a nyert 
összeget egészen vagy részben oszta
lék, tantiém, vagy bármiféle jutalom for- 
tnájábaji. A harmadik szakasz elrendeli, 
hogy a vállalat a különbözetnek leg
alább huszonöt százalékát köteles a va
luta értékváltozása következtében elő
állható veszteségek fedezésére fordítan
dó speciális tartalékalapba átvinni. A
hülönbözetet, akár a tőkébe, akár vala- i góhid építésére pályázatot fognak hir- közt mozgott, az irányzat \ alamivel 
Jhely tetszésszerinti alapba vették fel, a , detni. A terv szerint, a vágóhíd már az megszilárdult. Hivatalos áimegáilapitá- 
"Hektetett tőke I f n l v . - . m á n  fe lé D ü l. Isok ezer koronákban: Magyar búza

kének tekintik a rentabilitási kulcs ki
számításánál

A valorizációt a negyedik w-akacr 
szerint minden egyes esetben a keres
kedelmi miniszter, a kereskedelmi vagy 
iparkamara meghallgatása után, hagyja 
jóvá. A vállalat, amely valorizálni óhajt, 
legkésőbb a törvény éri etb el ép tétől szá
mított egy éven belül az illetékes ka
mara utján a kereskedelmi minisztéri
umhoz fordul és felterjeszti a szükésges 
dokumentumokat az invesztíciók esz
közlésének idejéről és az összegről, a 
melyben azokat elkönyvelték. A valori
zálás alapjául szolgáló mérlegben a mi
niszternek joga van ellenrőizni a beter
jesztett adatokat. A kereskedelmi mi
niszter köteles a kérvény átvételétől 
számított három hónapon belül határo
zatot hozni. A döntés ellen harminc na
pon belül az államtanácshoz lehet fe- 
lcbbezni. Az ötödik szakasz felhatalmaz
za a kereskedelmi minisztert, hogy az 
1926. XII, 10-lki törvény alapján alakult 
részvénytársaságoknak megengedheti, 
hogy mérlegükbe az invesztíciókat a vé
tel áránál nagyobb értékben vegyék fel, 
de a jelen törvény figyelembevételével 
és semmiesetre sem magasabban, mint 
amennyi a valóságos érték a valorizá
lás idejében.

A hatodik szakasz felhatalmazza a 
keresked.elmi minisztert, hogy e törvény 
értelmében kiadja a szükséges rendele
teket, az államkincstári vonatkozásunkat 
a pénzügyminiszterrel egyetértésben. A 
hetedik és utolsó szakasz kimondja, 
hogy a törvény életbelép, amikor a ki
rály aíáirja és kötelező erejű a hivata
los lapban való meghirdetése napjától 
fogva. ________

Lemondanak a Miroszávljevics-párti 
kamarai tagok. Noviszadról jelentik: A 
Miroszavlyevics-párt hivei hétfőn esde 
megtartott bizalmas értekezletükön az
zal a tervvel foglalkoztak, hogy le
mondanak a kamarai tagságukról és 
azt hiszik, hogy ez által uj választást 
fognak provokálhatni. Heten jelentették 
ki hajlandóságukat a kamarai tagság
ról való lemondásról, aminek megtör
ténte esetén az alapszabályok értelmé
ben a legtöbb szavazatot kapott jelöltek 
kerülnek be a kamara választmányába. 
Minthogy a kereskedői szekcióban még 
csak öt más jelölt volt, a lemondás be
következtének esetén a betöltetlenül ma
radó két tagsági helyre pótválasztás 
válna szükségessé. A kamarában kedd 
reggel megjelent Miroszavlyevics Kosz- 
ta volt elnök és Ivkovics Nikola alel- 
nök és át akarták adni az elnöknél őr-
zött betétkönyveket, azonban a kamara i Szombor—Szubotica—noviszadi 177.50 
a szabályzatok értelmében a volt elnö- is2.50 dinár, Vinkovce—vukovári 185—
köt a felügyelőbizottsághoz utasította.

A hitelezők védegyletének hivatalos
órái. Noviszadról jelentik: A hitelezők

190 dinár, Tisza—Bega—Duna 172.50— 
177.50 dinár, bab fehér 150—160 dinár, 
válogatott fehér 165—175 dinár. Liszt, 

védegylete hétfőn, szerdán, pénteken és i 0-ás 500—520 dinár, 2-es 450—470 dinár,
szombaton fél nyolctól egy óráig, ked- 4-es 425—445 dinár, 5-ös 400—415 dinár,
den és csütörtökön nyolctól tizenkettő- 6-os 300—320 dinár, 7-es 180—200 dinár,
ig és kettőtől hat óráig tart hivatalos 8-as 125—135 dinár. Korpa 115—125 di

zetleözi kereskedelmi kamara. Párisból 
jelentik: A Parisban székelő nemzetközi
kereskedelmi kamara legutóbb feladat-

országok bíróságai előtt is. A döntőbí
ráskodás költségei sokkal olcsóbbak a

Noviszadi terménytőzsde, jul. 13. Bú
za: 4 és fél vagon bácskai 310—312.50 
dinár. Egy vagon bácskai 75 kilós 2 
%-os 310 dinár. 1 vagon bácskai, uj,

I körébe tűzte a nemzetközi kereskedel-' augusztusi 262.50 dinar. 4 vagon bacs- j ' i s -"t  íné zené* 20- Színi,’kintet i ... , __,__i__  .uj.*,,z ..:ü _ -__ i. ju_ lkai ni flii<riicTtii«t vagy szeptemberi i nul,ig \ti.cn >. i? . tanezene. 20. .... .m-
6'ínúti hecskereki cloadas. 2.05, Dulest. 22.30. Tanezene. 
4 vagon bánáti 305 Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 

dinár. Tengeri: 2 vagon bácskai 185— Népies hangverseny.
187.50 dinár, 11 vagon bácskai, franko Róma (425): 17: Jazzband. 21.10:
Bosna-Brod 197.50 dinár, 3 vagon sze- Hangverseny, 
rémi 190 dinár. Liszt: 3 vagon 0 kotnb.
bácskai 500—505 dinár. 2 vagon bács-

számú 320 dinár, 1 vagon 8-as számú 
bácskai jutazsákban 127.50 dinár. Kor

nemzetközi peres eljárásokénál és lénye- pa; 2 vagon szlavóniai, juíazsákban 120
gesen rövidebb időt is vesznek igénybe, dinár, 3 vagon bácskai, jutazsákban V12á„ás (7GJ. Kamarazene. 20.30: Sári

Vágóhíd épül SzlvacotL Sztariszivac- | .1.’7;5U, d,ina/'  raiu Zalda te"gvlinc szJi* bíró, Móricz Zsigrnond színdarabjának 
ról Jelentik: A sztariszivad k é p v i s e l ő j e  kulonben ^ltozatlan. Forgalom 44 

testület Branovacski Simó községi jegy-
Budapesti gabonatőzsde, iul. 13. A ha

vason.

zö előterjeszétsére elhatározta, hogy 
rövid időn belül vágóhidat építtet. A vá- táridőpiacon a forgalom szűk keretek

KINTORNA
Etey ur megcsúszott az uccán egy 

narancshéjon és a lábát törte. Gyor
san felvitték a legközelebbi orvoshoz, 
aki bekötözte, autót hozatott és haza
szállíttatta a lakására.

Alig vitték el a beteget, egy topnon- 
gyos zsidó csengetett be az orvoshoz.

— Mi tetszik? — kérdezte az orvos.
— Kérem szépen, Idehoztak az imént 

egy' töröttlábu férfit?
— rgen, egy narancshéjon elcsúszott 

és eltörte a lábát.
— Úgy? Akkor kérem a províziót.
— Micsoda províziót?

Tetszik tudni, én dobtam el a na
rancshéjat.

*
— Miért nem szabad egy utazónak 

szinvaknak lenni?
— Na?
— Nehogy Verespatak helyett Fe

hérgyarmatra utazzon,
*

Kölnit megszólítja egy dadogó isme
rőse:

— Kkkérem, van egy féfétélóra sza- 
szaszabad ideje?

— Miért?
— Szeszeszeretnék öt pepepercig be

szélni magával.
I

TŐZSDE
O 0 O

Zürich, jul. 13. Zárlat: Beograd 9.125, 
Páris 13.05, London 25.11, Newyork 
516.50, Brüsszel 11.25, Milánó 17.45, 
Amszterdam 267.40, Berlin 122.90, Becs 
73, Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 56, 
Budapest 72.25, Bukarest 2.30.

Beograd, jul. 13. Zárlat: Páris 143, 
London 275.30, Newyork 56.50, Brüsszel 
128, üenf 1096, Milánó 189, Amszterdam 
2278, Berlin 1350, Becs 800, Prága 167.70, 
Budapest 794, Bukarest 25.

Szombori terménytőzsde, jul. 13. 
Irányzat változatlan, forgalom 42 vagon, 
óbuza Szombor—Noviszad—Szubotica— 
szerémségi 300—-306 dinár, uj tengeri 
bácskai 250—255 dinár, bánáti 240—245 
dinár, szerémi 250—255 dinár, hajórako
mány Tisza 260—262 és fél dinár, Bega 
260—262 és fél dinár, órozs bácskai 160 
—165 dinár, ózab bácskai 175—185 di
nár, szerémségi 185—195 dinár, ujzab 
bánáti 140—145 dinár, ó'árpa 150—155 
dinár, ujárpa 140—143 dinár, tengeri

A  le g o k o s a b b  
m ódszerfogaink  
é p s é g é n e k  é s
s z é p s é g é n e k99
m egorzesere: a  
k ö v e t k e z e t e s  
ápolás O D O blal

szeptemberre 362 365. zárlat 365 366, 
októberre 361—367, zárlat 366—367, ma
gyar rozs októberre 257—267, zárlat 
-61—262. A készárüpiacon a forgalom 
jelentéktelen, óbuzában egy tétel kelt 
cl, újbúzából 25-30 vagon cserélt gaz
dát. Hivatalos árfolyamok ezer koro
nákban: Búza 410—430, újbúza 370—
392.5, rozs 255 -260. árpa 230 —250, zab 
290—310, tengeri 245 -247.5, korpa 165 
—170.

Cslkágól gabonatőzsde, jul. 13. Búza 
júliusra 138.625, búza szeptemberre
136.5, búza decemberre 140. Tengeri jú
liusra 72.375, tengeri szeptemberre 77.75, 
tengeri decemberre 79. Zab júliusra 
37.625, zab szeptemberre 39.75, zab de
cemberre 42.375. Rozs júliusra 79.5, rozs 
szeptemberre 100.375, rozs decemberre 
104.875.

Newyorkl gabonatőzsde, jul. 13. Búza 
öszii vörös 156.75. Búza őszi kemény 
158.75. Tengeri 89.35. Ljszt 750—800. 
Irányzat búzánál nyugodt, tengerinél 
szilárd.

Rádió-műsor
S  •  Hl

( város melletti szám a hullámhosszt jelenti)
Csütörtök, julius 15

Becs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang
verseny. 20: Szimfonikus hangverseny.

London (.365 1600): lh.15: Uzsonna-

München (485): 16: Koncert. 20:
Wngner-est. 22.16: Dalest.

Berlin (504); 17: Dalok. 20.30: Hang
verseny. 22.30: Tánczene.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí
rek. közgazdaság. 13 és 17: Idöjóslat.

előadása. 22.15: Kamarazene.

PATKÁNIN PATKÁNYIRTÓSZER
dobom 15 dinár, kapható minden 
gyógyszertárban cs drogériában to
vábbá n Torontáli Agrárbanknál Ve- 
liki-Beikereken. io3ífi

ig/ti.cn
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NYILTTÉR

Hirdetmény
Alulírott zárgondnok közhiné teszem, hogy a kis 

horgosi 877. és P3P. számú tk\i betétekben felvett a 
kfaljevbregí vasútállomás közelében fekvő II hold 9 9  

nsz.-öl területű ingatlanok (5 hold beültetett és jókar
ban levő szőlő, szántó és legelő) a rajta levő lakó
házzal és gazdasági épületekkel együtt ;• folyó gazda
sági évre dr. Vojnirs Tunics Tstván suboticai ügyvéd 
irodájában f. évi julius hó lS-áo délelőtt 9 órakor 
nyilvános árverésen haszonbérbe fognak adatni. Köze- 
lebbi felvilágosítás ugyanott kapható.

íum bász Ferenc
6155 zárgondnok

. ••r'r* »’.14

sErtesité
A S R E C A  Jótékony Kíházasitó Egye

sület közli, hogy f. évi jun ius  hó folyamán 
a 779, 780, 622, 678, 912, 915, 356, 
152, 898 és 758 sorszámú tagsági köny
vecskék tu la jdonosai részesülnek kiháza- 
sitási segélyben. Szíveskedjenek az igazol
vány tu la jdonosok 15-tő l kezdődően a dé l
u tán i órákban a hivatalos helyiségben je 
lentkezn i. 6I58

Köszönetnyilvánítás
A lu líro tt ezúton m ondok köszönetét a 

som bori , ,P 0 M C Ó “  kíházasitó egyesületnek 
a részem re járó segély gyors és pontos k i
fizetéséért.

Ada, 1926. ju liu s  12.
6i54 Nagypál György

Csődtömegeladás
A Bánáti C ipőgyár r. t. csődtömege 

7000 pár cipőt ad el szabadkézből. A leg
kü lönbözőbb fa jtá jú  és m inőségű cipők 
ke rü lnek eladás alá. Közelebbi fe lv ilágo
sítást n yú jt
bi63 Dr. I. AguJár ügyvéd '

csődtömeggondnok, Vrsac.

A lk a lm i  g é p v é t e l !
35 HP KÖRTING szivógáznrotor, alig használt ki
tűnő gép, komplet. 20 HP TITAN szivógázmagán- 
járó, keveset használt, gyárilag javitott. 25/32 HP 
uj KEMNA gőzmagánjáró. 8 HP„ BADENIA" és egy 
8 HP „LANZ“ gőzmagánjáró. 12 HP uj KÖRTING 
motoreke, szánt, csépel, bármilyen üzemi célra al
kalmas. 10 HP uj CLIMAX, nyersolajlokomobil. 6 
HP uj benzinlokomobil. 26 coll dobszélességü PRI- 
MUSZ IH-a jelű verőlóees golyóscséplő, osztályozó 

hengerrel. Fenti gépek

Zikmund i Drug gépgyárában Novisad
megtekinthetők és bámulatos olcsó árban kaphatók

• Kérjen á ra já n la to t!

lí. nyeremény

H úzás fe ltétlen ü l s z e p te m b e r  2 5 -én  
Egy so r s je g y  ára 20 dinár

Ez a három  ház a sem bori R okkan tso rsjegy  
nyerem énye. Ezenkívül 225 é r té k tá rg y

Vermes Károly ur hidasi gaz
daságában ménes felosztása miatt 
különböző korú amerikai lelivér 
és magas félvér csikók eladók. 
Bármikor megtekinthetők Ludas
pusztán. K é m e t  i n t é z ő

j ö j j ö n  B u d a p e s t r e  í  U

B u d a p e s ti és b a la to n i fü r d ő k  v e n d é g e 1 a  t n a g v a r  w jk  11 
v a s u t a k o n  k e d v e z m é n y t  k a p n a k ; ;.*jH j j

CONTINENTAL SZÁLLODA
n u ra p e tf  V í ,  D ohány-ucca 12. (Hung iria-fö rdő  épü/etó- 
ben). - M odern c o m fo il!  - M értékeit ú r ik  ’ 4$

• Mi '

d & 1 * **

Dr. GRÜNW ALD SZANATÓRIUM A
Bí HAí’í? !, \ 'I . V IL aI \ kÍK \L ', t ' «

LIGET SZANATÓRIUM
Leguio Jerntíbb pvógy inh 7t’f , bólbctcíU’k, szív'-, vese-
Pr ciikorbatnciol: róy7< \ ’í/.] ó/yinté7X t, VI., N.'iííy Ján o s 
(B enczúr) ucca 47. s/á<n.

Dr, PA JO R
szanatórium  éa v izgyögy in íóze t Búd ipest, VJ/J., Vas uccu  
17. szám .

> x fd

PA RK -SZA N A TÓ RIU M  fej
Ltig’ökéíeb  seiíb sebésze ti j?yóg'yinléz.f?l, szü lésze ti osztály , 
urológia, hó lyag , p ro s ta ta , vés betegek  k ez e lé se . K öngten.
VE, A réna-ut 8L

r ö y a l T n a g y s z á l l ó

VJL E r z s é b e t  k t / r a l  15— 17. Vb eu v Ej ős szo lid .’ b u d i-  ™ 
pesti és m ás m ag y ar íü u iö k  iá ugatni EJ száza lék  k ed 
vezm ényt k ap n ak .

SVÁBHE G y T s  ZANATÓRIÜ M
K lim atikus, d ié tá s  gyó :f\ in tó z e l b e i-é  tdegheb 'gek  ré szé re  
Nan- és lé g fü rd 'k  í.. B.' ó K ö h ö s u t 12. szám .

SZ E N T  G E LLE R T
G yógyfürdő és szá llo d a , B udapest, L egm odernebb  b e re n 
d e z é s! - M érsékelt árak  I

SZ E N T  M A RG ITSZIG ET
A P una-fo lyam  gyöngye. iEo holdas p ark . N agyszálloda. 
S zanató rium . M agyaro rszág  le g m d ern eb b  üdülő- és  gyógy 
in téze te . K énes é s  sz é n sa v a s  gyógyfürdők k ö szv én y , reu m a 
Ti ifi gesség ellen . T herm al s tran d fü rd ő .

BAIAT0NFURED
Legm odernebb fü rdő , a „szívbe t gek M ekkája*

H

N e
fca'^fc í-íüUJá

3  S S

wnx'rtr̂ v'. ui' nrsonuvMr.XjnMiotanji

89
í 1 9

mert a De Dión Buíon

aufóázüetében ráfizetés

sel azonnal kicserélik.

.ti ipL-r- - Jp l .,
Z'/T*' il.v•f ff'/'/í -'-'S’-' ' e ’ i

'
— AKwyV.1 nT"-- - -x - — * «»•

Z S Á K  ,
Z S I N E G

PDMSVA
kender és m anilla kévekötő fonalak, 

tűzoltó- és cséplőgép tömlők, 
pony vak öicsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet,
afrique , lő szer, pehelytolípótló stb. 
Szwxyegés linoleum  nagy választékban  

ENGROSS, EM DETAILP̂ o

i M t U  í s  í á r s i  S i M i t i

Detail Városi bérpa óta. — Telefon 192.
£ ü c ro s s  W ils o n o v a  u h c &  7. Telefon 190.

ELLENDUL
AZ ÜZLETE

• «

ha csinos és ízléses levélpapíron levelez!
T. '~ ri> . otHtucMn«=•-*•*pl*«

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, elötiyárakat szabtunk

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

509drb nagy  lev é lp ap írt, Sööfinoni borítékot
összesen 1 8 0  dinárért

és 1000 szám lát 100 d in á ré r t
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb mini ha cégjelzés nélküli paoíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeletekr© írja a számláit

’ Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Já papír. — íz léses kivitek
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

ABBAZIA
egyik legnagyobb és minden kényelemmel beren
dezett szállója
BRISTOL-NAGYSZÁLLODA
a ma^yarorsrági, erdélyi és bácskai közönség 
egyik legkedveltebb hotelje.
F o ly ó  év á p r il is  20  ó ta , a la n t ir t  u j tu la jd o n o s  keze lé 
sében. 120 e le g á n s , m o d e rn  k o m fo r t ta l  b e re n d e ze tt 
szoba. K ö z p o n ti fe kvé s . —  A  le g g o u rru a n d a b b  Ízlést 
k ie lé g í tő  m a g y a r és fra n c ia  k o n y h a . P en z ió re n d sze r 
4 0  lí r á tó l fö lje b b . —  E s te  tá n c .

j | B é r lő k :  Dr. Illés István nagyváradi ügyvéd és neje
-  -  ■ "*  ;  í s t i -.w . . -  • ■ a1 Hr r-T-T', -t»ff <n'jrn’t.'Mm t r~

h á z t u l a j d o n o s  l e n n i ?

Hl. nyeremény

Húzás! jegyzékei az újságokban közzétesszük
h a p h a fő  m in d en ü tt

Képviselőkéi és e^ ru sHökat m, ga9 ,utalék melleit felveszünk. Írásbeli ajánlatokat Rokk.nt-Egylet Sor.jegyo.ztily. Sznbo.ic, .„ „ .f iá k  43 ciro« .
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Elsőrendű üzletszerzőket keres
biztosiló társaság csakis városok részére. 

Biztosító társaság
j ó  h e l y i  k é p v i s e l ő k e t  k e r e s

az egész Bácska részére.
Ajánlatok : K ardos h ird etővá lia la th oz  

N ovisad , Vilsonov Irg 7. intézendő,c

Valódi francia
L IO N  N O IR  C IP Ő K R É M

Főraktár: §
Kaufmann Hermann börkereskedönéí
Subotica, a j helgiség volt ,N arodu kávéház helyén 

Nagy raktár
mindennemű bátor bőrökben

A legújabb szabású  
ingbugyik, hálóin
gek, kom binék, ho
zott vagy saját 
anyagból tiiazsur- 
ra>, ptypoennel stb.

3£
DANICA PENZIÓ STARIBECEJ
Értesíteni a t. ifazó és fürdő közönséget, hogy a 
S taribecse i Danica Penzió vezetését a mai 
napon átvettem. Utazóknak é s  türdövendé- 
g ek n ek : egy egyágyas szoba 25 dinár, egy!

kétágyas szoba 35 dinár. >
Szolid  árak I -  P on tos k isz o lg á lá s  I

M ARK Ó  G E IR IN G E R  üzletvezető

O lcsó n  és  jó l é tk e zh e t Tolstojeva (Ódor) u!. 21. sz. alatt
HOTEL, JAKOVO" ÉTTERMÉBEN

BEOGRAD — TERAZUA
Elsőrendű bánáti konyha 
Tiszta szobák  
N ém et kiszolgálás  
A bonenseket felveszünk

SFITZL? TESTVÉREK
6161 tulajdonosok

.»z

1

D r. SZEGŐ KÁLMÁN
A  B  B  A  Z  2 A
SZANATÓRIUMA

f e l n ő t t e k  é s  g y e r m e k e k  r é s z é r e
Erősítő, edző, hlzó és dietetikus kúrák. 

Gyermekek 6 éven felül kíséret nélkül is. 
Minden nyári sport. Na.̂ y parkok.

Saját strandfürdő 40 kabinnal.
Rádió. Svéd-torna.

SZ A R D ÍN IA , RINGLI
tisztított szardella olajban v. sóslében
Oroszhallegoksöfoban kapható
N agybani K icsinyben!
GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA r,$ ' "

A FŐPÓSTA UTCÁJÁBAN

B D BHRjRC’TOB Di ?? L-SF'
PP

«>* •, SIS Bit

K IN T L É V Ő SÉ G É I  
B E H A J T Á S Á R A

a
SZÁLLÍTUNK CÉGNYOMÁSSAL ELLÁTOTT I

FELSZÓLITÓLEVELEKET :

SZERB-CIRIL, HORVÁT, MAGYAR ÉS 
NÉMET NYELVEN

ELADÓ

Az 1925-ös párisi világkiállításon  
k itü n tetett

B Ú T O R  m  m  T  Á  K
és egyp '/erübb bú to rok  olcsó, de csak  e lső ren d ű  k iv ite lben  

Gayer Köpeny és Pál szak szerű  veze tése  m elle tt

Gayer Jakab butorgyárábanNovi-Vrbas
készülnek

KÖZVETLEN ÜZLETI ÖSSZEKÖTTETÉS PÁKISSAL
oIQm

400 tirb (100— 100minden nyelven) Din. 140' 
.  800 „ (200 - 2 0 0  „ „ ) „ 200' 
J 200 drb egy nyelven _____  „ 60'

500 „ „ .  __ __ „ 100'
1000 „ „ „ ............  „ 160'

SZÁLLÍTÁS utánvéttel

M1NERVA-NY0MDA R. T.
SUBOTICA

er Tt r’*-”*’

Előtét és kikapcsolható kalander 
Fényezögép 

Nagy mosógép
Á gytoll-gőzm osógép

Lift
Stvew er 28 HP. fé l-teherau tó , 

igen  olcsó
R adiator fű tő testekhez 

Gőz- és vízcsövek 
G őzkazán

^Közelebbit: LAZE KÖSTIÓA ulica broj 13.

J é g ! ÍZ ! Jég!
r
Értesítjük az ekszportőröket, hogy  
hushűtésre és fagyasztásra teljesen  
berendezkedtünk és azt szak sze
rűen minim ális árért eszközöljük.
Jég minden m ennyiségben kapható  
és kívánatra házhoz is  szállítható.

Ham burger jég g yár Subotica
Telefon 566. 10031

— e 41
K>

r«

E lső suboticai
PAPÍRZACSKÓGYÁR

F. BEDŐ SUBOTICA TELEFONNI’

Ajénlja m inőség és ár tek intetében  e lső 
rendű és versenyképes papírzacskóit. 
Kérjen m intát és árajánlatot.

F agyla lt
gép ek

9 B rwMwwxnv b pj 0SW’m

B A R Z E L
V A S K E R E S K E D É S  S U B O T I C A

KUNETZ HÁZ

V IG y A Z A T  J E G S Z E K R E N y V Á S Á R L Ó K í  
25%ÜEGMEGTAKARITÁ5ÍJÓL VANNAK IZOLÁLVA! 
ELSŐRENDŰ KIVITEL! KÉRJEN ÁR JE G yZE K E T.

C S A K

pj s
1

1 Ktf tel

*

V i g y á z a t !

m a lm o so k n a k !
V i g y á z a t  3
F ö ld b irto ko so kn ak ,

Üzem átalalútás m ialt

e l a d ó k  k a z á n o k  É s  g é p e k !
B ACKIUMETNIMLIN .PATRIA4 BACK A-TOPOL A

e l a d :
1. Egy 1902. évi gyártmányú, 338. szám  101.34 m. tüzfelülettel 

biró, 9 0  tűzerővel ellátott, 10 légkörös kitűnő állapotban levő 
Schlick-féle gyártmányú befalazott stabil lüzcsőves gőzkazánt.

2. Egy 1897. évi Blanskoi gyártmányú, 834. szóin, 95.00 m. tüz
felülettel biró 70  tűzesővel ellátott 10 légkórös szintén kitűnő 
á lapotban levő Breitfeld Danek-féle gyártmányú befalazott 
stabil Tischbein gőzkazánt.

3. Egy Nicholson gyártmányú 1904 évbeli 727 és 728. szám 
szelepes vezérmüvekkel biró 120 P S. kötólhajtásra bérén* 
dezett ellenkerékkel biro, percenkint Í2O lordulattal működő 
kitűnő állapotban levő s üzemben megtekinthető Compaind 
Condensatoros k élh en geres stabil gőzgép et.

Mindtízen gépek üzemben megtekinthetők.
Nevezett malom elfogad c s is z o lá s r a  s  rovátk o lásra  m in d en fé le  h e n 
ger, valamint mindenféle géprész átalakítást a javítást azonnali elkészítésre 

teljes megelégedésre s a legkulánaabb árak mellett. 6136



LIFKA MOZIKORZO MOZI
Julius 15-tol 18'if?
Csütörtöktől- vasárnapig 

JACKIE COCGAN FILM!

ebben a filmjében a 
kis Jackie ne.mcsak fiú 
de leányszerepet is ala 
kit, ő a cirkusz prima

donnája

12—18. hétfő—vasárnapig
Egész héten!

BÁNKY VILMA
RONALD KOLMAN

világattrakció ja

I fE l f l f  H .
Egy tisz ta  leánysziv  és e<jy, a 
h á b o rú b a n  m egvakult tiszt sze 
relmi v erg ő d ése  6 fe lvonásban . 
BANKY VILMA m a A m erikának 
lerU nnepe lebb m űvésznője és 
Lilian G ischnek eg y eb en  kom oly

riválisa.
Ilyen szép  film m ég  nem  volt 

es eg y h a m a r nem is e s /.

apróhirdetések
A p r ó k o r ,  <W « á  1 •hoir, vwtagbehU «  cimMÓ 
kcUzerwcn szám it Legkisebb aprohudeb-s ara 10 din. 

Csak felbélyegzett jelieM leveleket továbbítunk 
Kerdezőaködczekhez váJiuzbelycg melléklendő.

Alkalmi vetek Kiállításról
itt maradt négykerekű 

t ii z olt ó- í cc skt mlö. 
felszereléssel. ’ 

15 ezer dinár m síigártömlnvcl. 4 drb 
láncos magán-i >/ivotomh'vei és kosárra!, 

járó kazán teliesen én tuz- riadó. Bővebbet ■ Nem 'd- 
szekrénnvel. 8 mm. Kazan í közi iroda., Subotica. Kra-

VÉTEL-ELADÁSj
____ — _ . « aWMWVWWWW WwV. *.i'

F réveiéin!
MÁVeev

l IbK'V
t e l í t s 1

&in

KELETI SZŐNVEGHACYKERESKEIiÉS 
Subotica, Aleksandrova 13.

A holt saison beálltával mélyen leszállított árakon

a a í j y  k i á r u s í t á s t  r e n d e z

Raktáron vannak még mindenfajta perzsa, afgán* 
turkesztáni és egyéb eredeti keleti szőnyegek’
melvck vételkényszer nélkül mind megtekinthetők

iW\AAAAAAAZVvvyv\AAAAAAÂ

H Á Z A S S Á G

Intelligens, csinos leátiv- 
íokonoinat íérihezaduám 
komoly, iómódu. 40 éven 
felüli izr. úriemberhez. — 
Leveleket »Mecfclelö ho
zomány* jeligén továbbit 
.1 kiadóhivatal. 6151
biztos exisztenciával bí
ró 26 eves keresztény 
fiatalember. főkönyvelő 
egy forgalmas vidéki vá
rosban, levelezni óhajtana 
intelligens urileánuval há
zasság céljából. Levele
ket ^Szüretre esküvő < tel
ise alatt a kiadóhivatal 
továbbit. Diszkréció biz- 
lositva. 0170

Munkaadók ficvcimcbc!
Cukorrépa és tengeri 
szedést vállalok nagyobb 
és kisebb mennyiségben 

megegyezés szerint, hol!' 
szám vagy havibér li- 
zciésben. Kérek azon
nal lcvclbeni választ. — 
Kollár József tnuukavál- 
l.ilkozó. Baéka- l opnia. 
Postc restanic. 6U1
Fogtechnikust. elsőrangú 
erőt. keresek. Ajánlatot

PcríckD jeligére kiadó
ba. 6139
Borbélvseeédet magas fi
zetéssel felvesz Fiesor 
János, Starakaniiza. 6163

falvastajgsá 
Bánat. Varga 
los.

,S (ilaganv. Ilia Aleksandr,t 
gcplaka-

ol49

Pálinkafőzők! Barack és 
_________  -vümöícspálinkát keresek

Vilsonova 22. szám alatt: ,.I1V'' ' 1 lc>u' —• _Ándriía 
CCV modern hálósxoi?a el- ^ a rc .  /enla.-ut 1/ 
adó és két szoba komfort
tal. orvosi rendelőnek 
vagv irodának 15-ikctöl 
kiadó. ___ olóti

71135

h í hh

E L Ö R Y o m d ít

Olcsó fogászat
>

_______  iw.'
m inden

liétfŐ, s z e rd a  és p é n te k e n  
d . c. 8-Í0-ig, cl. u . 1-2 és  6-7-ig 

S u b o ticán
Je la c ió c v a  u h  1., I. e m e le t

K a ra d jo rd je v  trg  s a rk á n  
KudiÓ k ité rő v e l sz e m b e n

22 k a r á to s  a r a n y k o ro n ^  200 D. 
D ouble k o ro n a  100 d in á r  

F eh é r fog 50 d in á r  
F o g h ú z á s  20 d in á r

ERNÜL 

FELSZERELVE

legolcsóbban szállít
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYÁRA 
S E N T A 257

Ne mulassza cl az. alkal
mat. Női kézitáskák tinóm 
bőrből ód dinártól. Női ha
risnyák nagv választék
ban. Selvcm nyakkendők 
3 ' dinártól. Férfi ing, prí
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
\ uikovics János (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3.

5883

Nagyobb varosban for
galmas helyen kis üzlet, 
helyiségei keres. Aiatila- 
tokal >-Fiók< jeligére a 
kiadóba keiéinek. blJl

N y e r s o la j
ma a legjobb üzemanyag!
Ford autó és Fordson 
traktor tulajdonosok 
a lak ítsák  a t au tó ju k a t vagy 
traktorjukat nyersol3jüzeu.re 

á nálam  v ásá ro lt 
nyersolaj karburátorral 
Földvári Béla Staribecej

Ohland tipusu autó. télie
sen uj. 1926-os gyárt
mány. relies fel zerelés- 
sci eladó. Nemzetközi I u

Fóször. tengerük grádli, 
bútorszövetek. zsinórok, 
mindennemű kárpitos- és 
szijgyártókellék nagyban 
és kicsinyben. Kerten in
gve mnin táka t! Tr go vin; ko 
d. d. Zagreb. Rica 45.

5700

kaphat
Franknállí

FOGLALKOZÁS

eves vaskereskedő- 
egéd szerb, magvar és 
lémet nyelvismerettel, ki 
igvszcrsmiud soffőrvizs- 
;ával is rendelkezik 16 
éves wakszisal. azonnali 
telepesre megfelelő al- 
andó állást keres, esetleg 
itazzói állást is a Vajdaság 
észére. Megkereséseket e 
ap kiadóhivatala továb- 
)it. 6087
Keresek kis- és nagy 
nunkában jártas órásse- 
íédet julius 15-iki belé- 
íésre. Schwab Albert 
Srás. ékszerész. Veliki-
óeckerek. 7010

nyersolaj üzemmel
keveset használt 

olcsón eladó
Földvári Béla

Staribecej &

S'öi fodrászok, fodrász
lök. hajvágók azonnal 
elvetetnek. > Pompadur« 
kozmetika. Városháza.

5928

3 m á r  a

ínstitorisznát 
Vilsonova ul. 44.

Azonnali belépésre kere
sek egy női fodrászt és 
?gv manikűr kisasszonyt. 
3rünberger parfüméria. 
V'elikibecskerek. 5878

Kötörökel ió fizetéssel 
izonnalra keresek. Far
kas Pál. Mladenovác.

M 1 4

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bieier Márk
I. Jugo.-l, Előnyömön n 

Berendezési Gyára £
— S E N T A —

s c i  G ciü íL  p j c m z e th o z i  f . . .  , . , Ei . / , i < , ,, ... 5 bpecialiá óra iivifasokaf güakozo Iroda. Subotica. I ‘
r a. , , 1 fi ! le<jsza’..szerü l bon vegezgkra ha Atksandra 9. I

Borbélysecédet felvesz 
Hornok József. Baiski out 
33. ___________ 6165
Fiatal műszerész, ki a 
varrógép cs kerékpár ja
vításokhoz ért. azonnal 
felvétetik. Stern Adolf 
vafrógcnkcreskcdcs. Su- 
bofiea. 6159

Gyógyszerész. fiatal. 
al7jounali alkalmazást ke
res. Megkeresés >-Sze- 
rcnv« jeligére a kiadóba.

6 1 6 2

Felsöbácskai malom ke
res megvételre I db da
ra tisztítót és 1 db o rém 

sikszitát kifogástalan, 
használható állapotban. 
Aiánlatokat kér ár és át
vételi heh megjelölésé
vel »Felsőbác$ka« jeligé
re.

C s é p lő g é p
e l a d á s .

(tó p ó szn n  v ó ra t’an befp£sée<? 
mi itt azonnal e ladom  cséplő- |  
g a rn itú rá m a t. A gép k a c a j a  |  
s  HP. C lay lon-S cH it cw orL  a 
cs^p lcR zekróny  IS colos H ofí- 
h e r és K chran tz  g y á r tm á n y .
KÁKICS LÁZÁR ÍÖliiMítokOS

B icsk a  V auinka 6157

O i i c

'4
niegha. i!ásá n i hasz;;á !ható 
l evt'ssc has?.ná t egy drl 
Ford motor és egy drb 
35—40 HP. Dairnler motor 

hl 23 [ l o rsón eladó. Megtekinthető 
I Földvári Bélánál Stari- 
|  Becejen. 4724

K  0  L  ö  N  E  É  L  E

.A K. -y,

S C r ö k í í s

óra spsclallsta
Subotica | 

Ciyiimü’.capiö l.|
z'.rauym (ívesek

b O l ' i i u

Olcsó pálinka
az aratásra 
Vilsonova ulica 22. sz. a. 
és pedig literenként 20 
fokos törköly 28 dinár
ért, 18 fokos törköly 23 
di” Tcrt. felicr vagy sil
lerbor 5 dinár, palacksör 
3 dinár. . 5843
Kiadó aug. 1-re nagv 
boltihelvisée. irodának is 
alkalmas, postával szem- 
ben. Vilsonova. 20. ér
deklődni ___
Központban udvari szo
ba kiadó bútorral vagy 
anélkül — irodahelyiség
nek alkalmas. 1. Paje Ku- 
jundi/Jca ul. 5. 6140

leharie-Cc-
egcszscges.

V e s z ü n k
jó karban levő

„IndriGír darálót
Eladunk

jutányos áron használt 
cca lő HP

. I l l í r  BKfilll! Blilll

Irodistanö. ki szerbül és 
magvarul tud és könyve
léshez is ért. azonnalra 
kerestetik. Cint a kiadó
ban . 6144

FIGYELEM! s
Templom-,szobafestést 
és mázolást, valamint 
színház- és moziberen- 
dezcseket a legma
gasabb igényeknek

megfelelően a 
legolcsóbban végzi

liDUMHi ftLMÁSHl HOiStf
Subotica,

S kolus V iator ulica 75.

Periek! szakácsnő előke
lő házhoz ajánlkozik e 
hó 15 vagy aug. 1-re. — 
Címeket a kiadóba kér

6146

Két szoba-konvhás lakást 
keresek. esetleg bútoro
zott szobát konvhaliasz- 
nálattal. Cím: Beck. Pa
sidévá 7. termcnvüzlet.

6152

Elcserélném szoba, kony
ha lakásomat. III. .'I i: ige 
udvar. disznóól. nagv 
speiz. két szoba konyhá
val. Nemzetköiii Tudako
zó Iroda Subotica. Kralia 
Aleksandta tilica 9. O147
Elsőrendű diétás és írnom 
házikoszt kapható. Zmaj 
Jovin trg 3. Telefon 363.

5350

]

ti °

D r .  Farkié
gyógyintézet, BEOGRAD BAN

K ezel:
Jd e g b e fe g s é g c k e t: n eu rasz tén j h isz téria , ep ilepszia , ue ni 

siíilis, bén u láso k , is iasz , s tb .
S o b é g z e ti-o rto p é d  m e g b e te g e d  é& eket; h á tg erln cg ö rb ü lésck e t, r 
izületi és c so n ttu b e rk u ló zu sí, c so n tsé rü lé sed , te s ti h ibák  stb ., |

a z o n k ív ü l reum a, skrófii, e lh íz  s, vérszegénység .

m a ssz a /s .

Vizsgálat és kezslás Röntgen-sugarakkal. 
KLIN IKAI LAEORATORIUtö

Az in té z e t  o r v o s a i  D i. C. Rajon seb rzeti ortopédorvos 
Az In té z e t  n y i t v a :  reggel 7-töi 12-ig, vasárnap és ünnepnap 

csak délelőtt.
Á rak: külön szoba 150, 2-3 ág y as  szoba 12b d inár naponk in t. 

F o lv ilá g o s itá s s s l szo lg á l a z  In té z ő t B e o g ra d b a n , K noz Ml- 
b a j  lo v a  v e n a e  78, a  F a H m c g d a n n a l szem b en . T e le fo n  5-39.I

5309

l e g m e g b í z h a t ó b b  
a r c -  é s  k é z á p o l ó

KORONA GYÓGYSZERTÁR 
VÁROSHÁZA
SUBOTICA

I I ■■■HMM ■■■lI MMUm   I

Eev vacv két bútorozott 
szoba, konyhával. vagv 
anélkül augusztus 1-ére 
kiadó. k. Kumiciceva ul

6122

majdnem uj, utazók, bizto
sítók részére alkalmas, 

30.000 dinár
ugyanaz, de dupla hátsó 
karosszériával, 600 kg teherre 

35.000 dinár
K le in  G é z a  é s  F ia i
aelor. Fordiigynökség, Subotica

A szerként ésért letflfis dr. FENYVES FERENC Subotica Nyomatott a k<oti>Vn idnno^ Miuet \ i n #

Családi nyaralóhely! Ta
vasszal. nyáron és ősszel. 
Napfiirdők Celie mellett 
Szlovéniában. Maximilian 
üdülőotthon
lie. Szép.
hegyes vidék. Világos, la
kályos szobák: dús,
kiadó ellátás. Rádiósza- 
lón, park. játéktér, autó 
Gyermekeknek 5 0 % - o
ármérséklés. Fel világosi
tácsal és prospektussal 
szolgál .? tulajdonos: Max 
Oswatitsch Tun., Cehe 
__________________  4934

N e m  lé te z ik
szeplő, máifolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a Pomna dour ̂ -szalónban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
.elsőrangú f é r f i m t m k a e r ő k

I z • f

Beliérmelletti n é e v s z eb ás 
lakás meliékhelyí ségek’ 
kel, kisebb e ---két szo
bás lakások kaphatók. — 
Bútorok. olajfestmények, 
ipcrzsaszönveg, Cadroo- 
szekrétrv. eladók. Langtié. 
Paralelna ul., 1. em. ölóS
Bútorozott szoba eev 

vagv két személy részére 
azonnal kiadó. Bővebbet 

által, h.-ifc: rés Innectoval. u irün  Mark cipészuzleté- 
manikűr. ben. ú r il  i Metód trg.

t-

1 
I NAGYBAN 

ÉS KICSINYBEN
S a x o n i a  k é k k ő

és  I-a  r a f f ia
a legolcsóbban kapható

f Róza
füszerkereskedósében 

a nagypóstával 
szemben

Reeruták! Nyugalmazott 
ezredes felvilágosítást ad 
katonaiig vekben és min
den szabáivo/ható köte
lezet t ség vkbeu. Nemzet
közt! I itdakozó Iroda, 
Kralia Aleksandra ul 9. 
Subotica 61501 tett.k.'u'Jk.VUKSUP:. It.aL'i

5 dinárért francia és an
gol nx éhből csoportban 
(p rak tikus Berlitz szb'z‘ 
tém) órákat adok. Kü
lönórákban is. Parisban 
diplomáit tanár zongora* 
órákat ad. Cara Lazara 
2U. Knjegiüja Sahovskaia;

6145

Gumniibélvcgzőt bármi4
ivén nyelven lészit Mól4 
i.ár József Subi tica, Frart* 
kopanska ulica 25. M®14
rendeléseket 9 Bácsit)*4 
Kycl Napló klndóhivatill 
is elfogad. ____

Nöiszabászati tanlolvamfll 
tartunk 1926 Julius 
augusztus 1-ie- Tandli w
dinár. Jelentkezni recC<T 
es 9 között a »Jelenu tjöl‘ 
divatszalonban Suboti^ 
Kralja Aleksandra 11. >ia' 
túl az udvarban föídszijj- 

4<v.

« ‘ , í ír*




